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یادداشت روز

ضرر 25 هزار 
میلیارد تومانئ 

طرح دولت قبل برای سامان بخشی یارانه آرد و نان، یکی از طرح های ناپخته وزارت اقتصاد 
در دوره  احسان خاندوزی بود که بیش از 25همت هزینه روی دست مردم گذاشت، بی آنکه نتیجه ای داشته باشد

سازندگی به بررسی این موضوع پرداخته است

می گویند حاج میرزاآقاســی، صدراعظم محمدشــاه 
قاجار که حساسیت زیادی روی تامین آب مردم داشت 
شخصاً بر حفر چاه و قنات نظارت می کرد. روزی برای 
بازدید به یکی از قنات ها رفتــه بود. مقنی به او گفت: 
تاکنون به آبی نرسیده ایم و فکر نمی کنم در این چاه رگه 
آبی وجود داشته باشد. صدراعظم گفت: »به کار خود 
ادامه بدهید و ناامید نباشــید.« چنــد روز بعد، دوباره 
ســراغ چاه رفت و از نتیجه حفاری ســوال کرد. مقنی 
گفت: »همان طور کــه پیش از این هم گفتم، کندن این 
چــاه در این محل، بی حاصل اســت و به آب نخواهیم 
رسید. دفعه ســوم که صدراعظم برای بازدید رفت باز، 
مقنی سربلند کرد و گفت: این چاه، آب ندارد و ما داریم 
برای کبوترهای خدا لانه می سازیم. صلاح در این است 
که از ادامه حفاری در این منطقه خودداری شود. این بار 
دیگر میرزا آقاسی با شنیدن این جمله از مقنی، از کوره 
در رفت و فریاد زد: »به تو چه مربوط است که این زمین 
آب دارد یا ندارد؟ اگر برای من آب نداشــته باشد، برای 

تو که نان دارد.«
   ادامه در صفحه 6

این خیلی توهین آمیز است که حق مسلم و بنیادین بشری 
گردش آزاد اطلاعات در ماده ۱۹ اعلامیه جهانی حقوق 
بشر و اصل ۲۴ قانون اساسی جمهوری اسلامی آنقدر 
پایمال بشود که سال هاست دستیابی به آن به آرزو تبدیل 

شده و به یکی از موضوعات مبارزه بدل شده است.
رفع فیلتر در انتخابات تبدیل به یکی از مطالبات شد 
و پزشکیان هم با انتشــار توئیتی وعده داد: »اینترنت را 
باید آزاد کنیم. من اگر انتخاب شــوم، جلوی فیلترینگ 
خواهم ایســتاد و کسب وکارهای تعطیل شده را بازیابی 
خواهــم کــرد« و حتی یــک  مناظره به ایــن  موضوع 
اختصاص پیدا کرد. بعــد از انتخابات این بحث ادامه 
پیدا کرد و کارزار »مطالبه رفع فیلترینگ فوری اینترنت 
از دولت دکتر پزشــکیان« کلید خورد )مرداد ۱۴۰۳(. 
در مقابــل، آبــان ۱۴۰۳ »تجمعی کوچــک در مقابل 
مرکز ملی فضای مجــازی در اعتراض به تلاش دولت 
جهت رفع فیلترینگ برگزار شد. این افراد که تعداد آنها 
طبق تصاویری که منتشر شــده حدوداً ۵۰ نفر است با 
در دست داشتن بنرهایی خواســتار جلوگیری از طرح 
حذف فیلترینگ شدند. بنرهای این افراد شامل »حیا 
کن، طرح حذف فیلتر رو رها کن«، »اینســتا و تلگرام 
و واتس آپ اســرائیلی تعطیل باید گردد«، »واتس آپ، 
تلگرام و اینســتا رانت، فساد و فحشا« بود. حسین الله 
کرم، چهره دهــه 7۰ نیز در میــان تجمع کنندگان دیده 
می شــود«. )ســایت انتخاب( متقابلًا دبیرکل مجمع 
ایثارگران طی نامه ای خطاب به وزیر کشور درخواست 

کرد تا مجوز برای تجمع مخالفان فیلترینگ داده شود.
 وقتی به  عنوان شــهروندی که مثــل آب وهوا، حق 
اســتفاده از اینترنــت دارد اما به خاطــر خودمحوری 
گروهی که تصمیم گیری درباره بهره مندی شهروندان از 
آن را قبضه کرده اند بــرای یک کار ۳۰  ثانیه ای مجبورم 
یک ساعت وقت تلف کنم، هر بار بی اختیار دعایی نثار 
باعث وبانی اش می کنم. اگــر در روز، میلیون ها دعای 
منفی فرســتاده شــود، آیا در نظام خلقت بی اثر است؟ 
جمع وقت زنده ای که از هر شــهروند تلف می شــود به 
ماه ها و گاه بسته به نوع شغل شان ممکن است به چند 
ســال برســد که ضربدر تعداد کاربران، مساوی با عمر 

میلیون ها انسان است که نابود می شود.
با وجود این خســارت عظیم و غیرقابل جبرانی که 
باید پاســخگویش باشــند به گمان نگارنده، این  موج 
وســیع مبارزه بــا فیلترینگ و تظاهرات گــروه اندکی 
در حمایت از فیلترینگ، کنشــی انحرافی است؛ زیرا 
موضوع مهم تر از آن، یعنی سرعت بسیار کم اینترنت را 
مغفول گذاشته که صدها برابر بدتر از فیلتر کردن است.
آپ هــای داخلــی ازجملــه آپ هــای مربــوط به 
کاروکاســبی که نیاز به فیلترشــکن ندارند. در صورت 
سرعت بالای اینترنت هم فیلترشکن های قوی و رایگان 

به راحتی باز می شوند. 
ســرعت اینترنت آنقدر پایین اســت که کلاس های 
مجازی دانشگاه ها در کشور بر بستر اینترنت داخلی هم 
دچار مشقت هستند و تراکنش های بانکی هم با اختلال 

مواجه اند.
بدون شک دولت به خاطر وعده ای که داده، موظف 
به پیگیری اســت اما رفع محدودیــت پهنای باند، بالا 
بردن سرعت اینترنت و مقابله با گرانی آن و درآمدهای 

هنگفت رانت خواران مهم تر از فیلترینگ است.

فراموش نکنید
دولت به وعده ای که برای رفع فیلترینگ داده است
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بررسی رویدادهای سیاسی ایرانیک شنبه  13 آبان 1403 میهن

گزارش روز

گروه سیاســی: در مقاطع مختلف سیاســت ورزی علی 
لاریجانی، رئیس ســه دوره مجلس و مشــاور رهبری، 
ســال ۸۸ را باید یک نقطه مهم دانست. روایتی وجود 
دارد که او در آن مقطع مهندس موســوی را راضی کرده 
بود که مصاحبه ای انجام داده و غائله را بخواباند. سعید 
جلیلی اما با اقداماتی که داشــت، موسوی را منصرف 
کــرد. لاریجانی در این باره می گویــد: خودم نظرم این 
بود که می شــود، غائله را جور دیگــری حل کرد. ولی 
نمی توانیــم بگوییم آنهایی که این مســیر را طی کردند 
نمی خواستند که حل کنند بلکه روش حل شان متفاوت 
بود که اینگونه شد. خب به هر حال دو تا سلیقه است. 
آن موقع هم من نگفتم که با مهندس موســوی صحبت 
کرده ام. مهندس موســوی قبول کرده بود در تلویزیون 
صحبت کند و غائله را ختم کند اما دبیرخانه شــورای 
عالی امنیــت نپذیرفته بود. لاریجانــی در گفت وگو با 
خبرآنلاین گفت: مرحوم آیت الله هاشمی شــاهرودی، 
رئیس قــوه قضائیه بودند، یک روز بــه من زنگ زدند 
و گفتند من به آقای موســوی صحبت کردم و ایشــان 
قبول کرده که یک ساعتی در تلویزیون صحبت کنند و 
غائله را ختم کنند. ایشان گفتند که با آقای هاشمی هم 
صحبت کردند و او هم قبول کردند، نظر شــما چیست 
که من گفتم، نظرم موافق است. حتی موافق بودم که هر 
نکته ای هم دارند، بگویند. بعد دیدم که آقای شاهرودی 
گفتند که دبیرخانه این را نپذیرفتند. من هم دیگر پیگیری 
نکردم که ببینم کیفیت چه بوده اســت. ولی ماجرا این 
بود. به نظر من آن اتفاقات راه حل دیگری داشت اما دو 

تا سلیقه برای حل مساله وجود داشت.
لاریجانی در ادامــه این گفت وگــو از برجام گفت: 
»یک بار به مرحوم رئیسی عرض کردم که مساله برجام 
مثل معامله پیاز و سیب زمینی نیست. هر کس بخواهد 
حل کند مقداری خیس می شــود. مــا باید بپذیریم که 
مقداری هم فحش فی ســبیل الله بخوریم تا مشکل را از 

جلو پای مردم برداریم«.
به گفته او ما در قضیه عــراق، مدتی با آمریکایی ها 
مذاکره داشــته ایم. در قضیه برجام هم مذاکره داشتیم. 
اما یک مشــکلی وجود دارد و در کتاب برخی از رجال 
آمریکایی این نکته بروز دارد، مثلًا ما در برجام تعهدی 
کردیــم و پای تعهد خود هم ایســتادیم. اما این تعهد را 
از طرف آمریکایی ها ندیدیم. ایــن خیلی برای جایگاه 
آمریکا ضرر بود و همین امر این مشکل را ایجاد کرده که 
بالاخره مذاکره با آمریکا چه حاصلی دارد؟ یعنی بعد از 
اینکه یک سال وخرده ای مذاکره شد، برجام تدوین شد 
و بعد از یکی دو سال هم آمریکا از آن خارج شد. رئیس 
وقت مجلس ادامه داد: درست است که نمی شود، دست 
روی دست گذاشــت اما در مقاطعی افراط در نزدیک 
شدن به چین و روسیه را هم شاهد بودیم، یا برخی رابطه 
بــا این کشــورها را کافی و ارتباط با غــرب را کلا نفی 
می کردند. همین که شــما گفتید است، ببینید در کشور 
کسی نمی گوید که اگر ما با چین و روسیه ارتباط داریم 
با اروپا رابطه نداشته باشیم. کسی چنین نظریه ای ندارد 
و مسئولان عالی رتبه کشور می گویند، نظرشان این است 
و درست هم است که ما با همه بخش هایی که به منافع 
ملی ما کمک می کند، مثل همســایگان، کشــورهای 
اسلامی، روســیه، چین، اروپا و ... ارتباط اقتصادی 
داشته باشیم. وی افزود: حتی زمانی که برجام انجام شد 
این بحث وجود داشــت که با شرکت های آمریکایی در 
برخی زمینه ها هم بشودف ارتباط داشت. بنابراین، این 
درک وجود دارد که ما یک طرفه نباشــیم. اما یک نکته 
وجود دارد و آن اینکه نباید کشــورهای غربی احساس 
کنند که اگر در جایی ضیق گرفته اند، جمهوری اسلامی 

مفری ندارد.

رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح روز گذشته در دیدار هزاران 
نفر از دانش آموزان و دانشــجویان با تبیین علل اساســی مبارزه  
حداقل 7۰  ســاله ملت ایران با ظلــم و زیاده خواهی های آمریکا، 
تاکید کردند: مقابله اسلامی، ملی، عقلانی، خردمندانه و انسانی 
ملت ایران با استکبار آمریکا که منطبق با قوانین بین المللی است، 
با نقشــه   راه صحیح و بدون غفلت یا تعلــل ادامه خواهد یافت و 
در این مسیر پیروزمندانه، رژیم صهیونیستی و آمریکا در قبال هر 

اقدام ضدملت ایران قطعاً پاسخ دندان شکنی خواهند گرفت.
آیت الله خامنه ای در ابتدای سخنانشــان با اشاره به پیشنهاد 
یکی از دانشجویان در زمینه چگونگی مقابله با استکبار، گفتند: 
همه بدانند در ایــن مبارزه، هر اقدام لازم نظامی، تســلیحاتی و 
سیاســی برای آمادگی ملت ایران، انجام خواهد شــد و مسئولان 

هم اکنون نیز مشغول اینگونه کارها هستند.
ایشــان افزودنــد: حرکت کلــی ملت و مســئولان در مقابله 
با اســتکبار جهانی و دســتگاه جنایتکار حاکم بــر نظم جهانی 
کنونی، حرکتی منطقی و منطبق با دین و شرع و اخلاق و قوانین 

بین المللی است و ملت و مسئولان در این جهت 
هیچ گونه تعلل و کوتاهی نخواهند کرد.

رهبر انقلاب، مبارزه ملت ایران با استکبار را 
امری دائم، مستمر و در متن زندگی ملت خواندند 
و گفتند: نام گذاری یک روز به نام روز ملی مبارزه 
با اســتکبار جهانی در واقع برای فراموش نشدن 
ایــن مبارزه تاریخی اســت؛ به خصــوص اینکه 
دســت هایی در کار است که در حرکت شجاعانه 
گاهانه ملت برای ایستادگی و مبارزه با آمریکا  و آ
و عواملش در منطقه، تردید ایجاد و ســپس این 

مقابله را انکار کنند.
ایشــان با اشــاره به تلاش برخی برای ایجاد 
شبهه در حقانیت مساله تسخیر لانه جاسوسی، 
گفتند: بعضی می گویند، سفارت آمریکا هم مثل 

سفارتخانه همه کشورها، محل تحرکات دیپلماتیک و جمع آوری 
اطلاعات بوده است؛ پس چرا تسخیر شد؟

آیت الله خامنه ای با رد این شبهه، تاکید کردند: سفارت آمریکا 
در تهران، همانگونه که اســناد به دســت آمده از آن تایید می کند، 
ســتاد برنامه ریزی برای تحریــک و ســاماندهی ضدانقلاب و 
تفاله های ساواک شاه، ایجاد اختلاف، تحریک قومیت ها، کودتا، 
تهدید جان امام خمینــی)ره( و نابودی انقلاب بود و این واقعیت 
حتی اگر برخی از عاملان آن حادثه دچار تردید شده باشند، تغییر 

نمی کند.
رهبر انقلاب، اسناد کشف  شده در لانه جاسوسی را بسیار مهم 
و روشنگر برشــمردند و افزودند: جوانان کتاب های اسناد لانه و 
مدارک دیگر را مطالعه کنند تا از حقیقت تبدیل سفارت آمریکا به 

گاه شوند. مرکز شبکه سازی و توطئه علیه انقلاب، بیشتر آ
ایشان تســخیر لانه جاسوسی را به علت روشن شدن ماهیت 
حقیقی سفارت آمریکا، یک نقطه عطف و یک حادثه تاریخی و 
فراموش  ناشدنی خواندند و افزودند: به همین علت بود که امام با 

آن دید نافذ، حرکت دانشجویان را تایید کردند.
آیت الله خامنه ای در پاسخ به سوالی اساسی درباره علت مبارزه 
ملت ایران با استکبار جهانی، گفتند: بدون تردید این مقابله ناشی 
از سلطه گری ظالمانه و وقیحانه دولت آمریکا بر ملت عزیز و ایران 

ما بوده است.
ایشان با اشاره به برخی تاریخ نویسان منحرف که تسخیر لانه 
جاسوســی را نقطه آغاز رویارویی ملت ایران و آمریکا می نامند، 
افزودند: این یک دروغ اســت و این مقابلــه حداقل به ۲۸ مرداد 
۱۳۳۲ برمی گــردد؛ زیــرا آمریکایی ها در آن تاریــخ با خیانت به 
حســن اعتماد ســاده لوحانه دولت مصــدق، آن حکومت ملی و 

مردمی را با کودتایی خونین ســرنگون و حکومت ظالمانه شاه را 
دوباره برقرار کردند.

رهبر انقلاب جوانان را به مطالعه درباره ماجراهای نهضت ملی 
و کودتای ۲۸ مــرداد و اهل تحقیق را به تولید آثاری در این زمینه 
توصیه کردند و افزودند: اینها نقاط عطف تاریخ ملت ایران است و 

باید به خوبی تبیین شوند.
ایشان، ایجاد ساواک و آموزش شیوه  شکنجه های وحشتناک 
به بازجویان آن، حضور ده ها هزار مستشــار مفت خور آمریکایی 
بــرای دخالت در امور ارتــش و دولت و نفوذ و جاسوســی را از 
دیگر اقدامات ضدایرانی آمریکایی ها برشمردند و گفتند: همه این 

اقدامات برای تحقیر ملت و تسلط بر ایران صورت می گرفت.
رهبر انقلاب با اشاره به کمک های رژیم خبیث پهلوی به رژیم 
صهیونیســتی، افزودند: پهلوی با هدایت آمریکا و تامین نفت و 
دیگر پشــتیبانی ها در خیانتی فراموش  ناشــدنی، رژیم غاصب را 
تقویت می کرد؛ آن هم درحالی که اغلب دولت های منطقه با رژیم 

صهیونیستی قطع رابطه کرده بودند.

ایشــان گفتند: متاســفانه امروز هم برخی دولت ها بی اعتنا به 
جنایات بســیار فجیع رژیم صهیونیســتی در غزه و لبنان به این 

دشمن خونخوار کمک اقتصادی و حتی نظامی می کنند.
رهبر انقلاب مقابله ملت ایران با استکبار را برخاسته از تعالیم 
اسلام و یک فریضه خواندند و افزودند: مقابله با سلطه اقتصادی، 
نظامی، فرهنگــی و تحقیرآمیز زورگویان جهانــی ادامه خواهد 

داشت.
رهبر انقلاب، تردیدافکنی برخی افراد درخصوص امکان مقابله 
با نظام پیشــرفته، قوی و مســلطی همچون آمریکا را با توجه به 
تجربه موفق ۴۶ سال اخیر ملت ایران، صحیح ندانستند و گفتند: 
ملت ایران تا امروز در این مبارزه قطعاً موفق شــده است که یک 
نشانه آن توانایی در تضعیف قدرت آمریکاست که با هیبت و تشر 

خود ملت ها را می ترساند و به عقب نشینی وادار می کرد.
ایشــان بیانیه تعداد زیادی از انجمن های علمی دانشــجویان 
آمریکا علیه فرهنــگ و تمدن غرب و اقدامــات آمریکا و دفاع 
آنها از کشــورها و ملت های مظلوم را نشانه ای دیگر از موفقیت و 
پیشروی حرکت مقابله با استکبار خواندند و افزودند: این مبارزه 
روزبه روز شــدت خواهد یافت و ملت ایران و ملت های مظلوم و 

جبهه مقاومت نیز قطعاً پیشرفت خواهند کرد.
آیت الله خامنه ای جنایات فجیع رژیم صهیونیســتی در غزه و 
کشــتار ۵۰ هزار تن که اکثر آنان زنان و کودکان هســتند و فجایع 
کنونی در لبنان که همگی با پشتیبانی و مشارکت وقیحانه و صریح 
تسلیحاتی و سیاســی آمریکا درحال انجام است، باعث رسوایی 
ادعاهای حقوق بشری آنها خواندند و گفتند: مبارزه با استکبار، 
مبارزه ای عقلانی، خردمندانه و منطبق با منطق بین المللی است.

ایشــان با انتقاد از افرادی که به دنبال غیرمنطقی نشــان دادن 

حرکت ملت ایران در مقابل استکبار هستند، افزودند: این افراد را 
متهم به خیانت نمی کنیم اما وقتی این حرکت صحیح، عقلایی و 
منطبق بر منطق بین المللی را غیرعقلایی جلوه می دهند، حداقلش 

این است که کوته بین و کوته نظر هستند.
رهبر انقلاب، عزیز بودن ملت ایــران در افکار عمومی دنیا را 
با وجود تلاش های گسترده دســتگاه های رسانه ای نظام سلطه، 
نشــانه ای از اثرگذاری مبارزه موفق و منطقی جمهوری اسلامی 
دانســتند و گفتند: اینکه پس از عملیات وعــده صادق، مردم در 
خیابان های کشورهای مختلف شادی می کنند، یعنی حرکت ملت 
ایران مــورد قبول منطق بین المللی و البته منطق اسلامی و قرآنی 

است.
ایشان استمرار این حرکت اصولی را براساس نقشه ای صحیح، 
ضروری خواندند و افزودند: استمرار این حرکت در گرو پیشرفت 
علمی و فناوری و برخورداری از نقشــه راه است که جوانان عزیز 
در سراسر کشــور می توانند با تقویت فکری و علمی کشور به آن 

کمک کنند.
آیت الله خامنه ای با تاکید بر اینکه مســئولان 
و دســت اندرکاران با امکانــات موجود درحال 
تلاش همه جانبه هســتند و بــه هیچ وجه کوتاه 
نمی آیند، گفتنــد: مطمئن باشــید هیچ حرکت 
دشمن از جانب کسانی که به  عنوان نماینده ملت 
ایران درحــال تلاش برای مقابله با آن هســتند، 
بی پاســخ گذاشته نمی شــود و فراموش نخواهد 
شــد و دشــمنان چه رژیم صیهونیســتی و چه 
ایالات متحده آمریــکا درخصوص آنچه در قبال 
ملت ایران و جبهه مقاومت انجام می دهند قطعاً 

پاسخ دندان شکنی دریافت خواهند کرد.
ایشان جنایات کنونی رژیم اشغالگر با کمک 
و دخالــت و مشــارکت آمریــکا را باعث رنگ 
باختن کامل ادعاهای فریبکارانه »حقوق بشــر 
آمریکایی« دانســتند و افزودند: دنیا امروز متوجه شده است که 
مدعیــان جنایتکار حقوق بشــر که انســان های بزرگی همچون 
نصرالله، هنیه و ســلیمانی را تروریســت می نامند، خودشان باند 

تروریستی و باند جنایتکار هستند.
آیت الله خامنه ای، وظیفه ملت ها در برابر این حجم از جنایت و 
فریبکاری را ایجاد حرکتی عمومی خواندند و گفتند: شما جوانان 
و دانش آموزان و دانشــجویان باید با ارتبــاط و تماس با جوانان 
کشورهای اسلامی و منطقه و فراتر از منطقه، حقایق را برای آنها 
روشــن و یادآوری کنید که باید حرکــت عمومی و عظیمی علیه 

استکبار ایجاد شود.
رهبر انــقلاب اسلامی در پایان خاطرنشــان کردند: به توفیق 
الهی با این حرکت اسلامی و انسانی، ملت ایران و جبهه مقاومت 
جایگاه خود را در دنیا پیدا خواهد کرد و قطعاً دشــمن را شکست 

خواهد داد.
رهبــر انقلاب همچنین در توصیه ای معنوی به نســل نوجوان 
و جوان، آنان را به ذکر و شــکر الهی فراخواندنــد و افزودند: راه 
پیش رو، کوتاه و آســان نیســت و لازم است شــما جوانان عزیز 
با مناجــات و دعا و توســل و انس با قرآن و شــکر نعمت های 
الهی ازجمله نعمت وجود یک نظــام مبارز با باندهای جنایتکار 
بین المللــی، همت و معرفت و تلاش خــود را برای ادای وظایف 

سنگین پیمودن این راه پرافتخار افزایش دهید.
ایشــان، بیداری، آمادگی و احساس توانایی جوانان را از دیگر 
نعمت های بزرگ الهی دانســتند و افزودند: با استعانت پروردگار 
و اســتمداد از روح شــهیدان عزیز و نورانی همچون سیدحسن 
نصرالله، اسماعیل هنیه، سردار ســلیمانی و یحیی سنوار این راه 

را ادامه دهید.

دشمنان به  دندان شکن  پاسخ 
دانش آموزان و دانشجویان در آستانه 13آبان با رهبر انقلاب دیدار کردند

ســردار محمداســماعیل کوثری از فرماندهان سپاه در دوران 
دفاع مقدس: لانچرها و ســکوها شارژ شده و آماده پاسخ به 
رژیم صهیونیستی در صورت شرارت احتمالی این رژیم است. 
پدافند چندلایه  کشورمان در نهایت آمادگی قرار دارد. بسیاری 
از سکوهای پرتاب موشک ما هنوز استفاده نشده و اگر شرارتی 
صورت بگیرد؛ از موشک هایی برای اولین  بار استفاده خواهیم 

کرد که قدرت تخریبش دنیا را متحیر کند.

شارژ لانچرها و سکوها 
اســکندر مومنی، وزیر کشور: با انسداد ۹۰ کیلومتر مرز 
مشترک ایران و پاکستان شاهد جلوگیری از ورود اتباع 
غیرمجاز و قاچاق کالا و موادمخدر به کشــور و امنیت 
پایدار در سیستان وبلوچستان خواهیم بود. طرح انسداد 
مرز، تنها به صورت فیزیکی نیست؛ بلکه ترکیبی از دیوار 
و سیستم های هوشمند شامل رادار و تجهیزات اوپتیک، 

انسداد را کامل می کند.

طرح انسداد مرزها
محمد هاشــمی، فعال سیاســی: اگر قوا و نهادهای موجود 
مطابق قانون اساســی به مســئولیت ها و وظایف خود عمل 
کنند، هم وفاق ملی تحقق پیدا خواهد کرد و هم اداره کشــور 
راحت تر پیش خواهد رفت. اگر هم کمبود و خســارتی باشد 
مشخص اســت که قصور و تقصیر از کدام قوه بوده. از نگاه 
بنده اصل وفاق ملی و هماهنگی بین قوا این است که به قانون 

اساسی عمل کنند. 

وفاق و هماهنگی قوا 

نقش جلیلی  در 88
به گفته لاریجانی، سال ۸۸ میرحسین قبول کرد 
در تلویزیون صحبت کند اما دبیرخانه نپذیرفت
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نگرانی اروپایی ها

جــو بایدن وضعیت اضطرار ملی در قبال ایران را تا پس 
از ۱۴ نوامبــر ۲۰۲۴ تمدیــد کرد. در بیانیه کاخ ســفید 
آمده اســت که بایدن بیان کرد: »روابط ما هنوز با ایران 
عادی سازی نشده و روند اجرای توافقات با ایران از ۱۹ 
ژانویه ۱۹۸۱ ادامه دارد. بنابراین لازم می دانم که وضعیت 
اضطرار ملی در قبال ایران ادامه یابد که در فرمان اجرایی 

۱۲۱7۰ اعلام شده بود«.

پت رایدر، ســخنگوی پنتاگون: »با توجــه به تعهدات آمریکا 
درخصــوص حفاظت از شــهروندان و نیروهای آمریکایی در 
خاورمیانه، دفاع از اسرائیل و کاهش تنش از طریق بازدارندگی 
و دیپلماســی، وزیر دفاع آمریکا دستور استقرار ناوشکن های 
دفاع موشکی بالستیک اضافی، اسکادران جنگنده و هواپیمای 
سوخت رســان و چندین بمب افکن تهاجمــی دوربرد بی-۵۲ 

نیروی هوایی ایالات متحده را در این منطقه صادر کرد«.

رســانه های رژیم اســرائیل نوشتند: موســاد با یک شرکت 
تحقیقات خصوصی مستقر در میلان که شامل اعضای ارشد 
فعلی و سابق ســرویس های امنیتی است، همکاری داشته و 
اطلاعات شــخصی سیاســتمداران ازجمله جورجیا ملونی، 
نخست وزیر ایتالیا و دیگر شــخصیت های شناخته  شده را با 
هدف باج گیری، ســرقت کرده است. دســت کم ۴ نفر در این 

راستا دستگیر شده اند و ده ها نفر دیگر تحت بررسی هستند.

جاسوسی اسرائی از ایتالیالاعزام به خاورمیانه تمدید وضعیت اضطراری ایران 

تنهــا دو روز دیگــر به ۵ نوامبــر و برگــزاری انتخابات 
ریاســت جمهوری ایالات متحــده باقــی اســت و تمــام 
دنیــا درحــال نظاره کــردن این روزها هســتند تــا ببینند، 
چهل وهفتمین ساکن کاخ سفید چه کسی خواهد شد. آنچه 
این روزها در مبنای کلی و نگاه کلان مورد تحلیل و تفســیر 
اندیشکده ها، تحلیلگران و ناظران بین المللی قرار گرفته این 
نیســت که کدام نامزد چه میــزان آراء را به خود اختصاص 
می دهند بلکه این موضوع دائم توسط موسسات نظرسنجی و 
افکارسنجی در حال بررسی است و داده های آنها به صورت 
روزانه منتشــر می شــود. اگرچه آرایش آرای کامالا هریس 
و دونالد ترامپ در ایالت ها می تواند مهم باشــد اما واقعیت 
این اســت که آنچه می تواند در دقیقه ۹۰ کفه ترازو را به نفع 
دموکرات ها یا جمهوری خواهان سنگین کند، رأی دهندگان 
مــردد و آرای الکترال )Electoral College( یا همان مجمع 
گزینندگان اســت. اگرچــه آرای ملی هر نامــزد انتخاباتی 
دارای اهمیــت خواهــد بود امــا آنچه به  عنــوان تمام کننده 
انتخابات و تعیین رئیس جمهور باید مورد نظر باشــد، همین 
الکترال کالج ها هســتند و هر نامزدی که حداقل ۲7۰ رأی 
الکترال را از مجموع ۵۳۸ رأی الکترال کسب کند به  عنوان 

رئیس جمهوری ایالات متحده معرفی می شود. 
با گذر از این موضوع باید توجه شود که در خارج از آمریکا 
هم بســیاری از مقامات در اروپا، شرق آســیا و خاورمیانه 
منتظر آن هســتند تا نتایــج نهایی انتخابــات ایالات متحده 
مشــخص شود تا بدانند که قرار اســت طی ۴ سال آینده چه 
راهبری را »له یا علیه« واشنگتن داشته باشند. در این راستا 
تنها بلوکی که به  نوعی مشــخص نگران خروجی انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا به خصوص پیروزی دونالد ترامپ 

بوده، اتحادیه اروپاست. 
این بلوک سیاسی و اقتصادی صرفاً نگران تاثیر اقتصادی 
پیروزی ترامپ بر خود نیست بلکه داستان بسیار پیچیده تر از 
این مسائل است. اروپایی ها تجربه زیست سیاسی- امنیتی 
در زمان ریاســت جمهوری ترامپ بین ســال های ۲۰۱۶ تا 
۲۰۲۰ مــیلادی را دارند اما واقعیت ماجرا این اســت که آنها 
به دلیــل نگرانی از برخورد رادیکال آن ســال های ترامپ در 
قبال ناتو، مجدداً این ســوال را پیــش روی خود دارند که اگر 
»غول نیویورک« پیروز شــود، در شــرایطی که اروپایی ها با 
روسیه درگیر هســتند، او چگونه می خواهد قاره سبز را زیر 
سایه تهدید قرار دهد و اساســاً راهبرد وی در این خصوص 

چه خواهد بود؟ 
ترامپ در زمینه تداوم حمایت واشنگتن از ناتو نکات خاص 
خود را در ذهن می پروراند و نگاه تردیدآمیزی را در مورد آینده 
این ســازمان دارد. او در دوره اول ریاســت جمهوری خود 
خواستار افزایش هزینه های دفاعی از سوی اعضای سازمان 
پیمان آتلانتیک شمالی شده بود و در تجمع فوریه ۲۰۲۴ اعلام 
کرد که روسیه را تشویق خواهد کرد تا هر کاری که می خواهد 
بــا اعضای ناتو که هزینه های دفاعــی را پرداخت نمی کنند، 
انجام دهد! او اعتقاد دارد که ایالات متحده تقریباً ۱۰۰ درصد 
هزینه هــای ناتو را پرداخت می کرد و دلیل آن حمایت آمریکا 
از کشورهایی بود که در پرداخت سهم خود عقب  مانده بودند 
اما ترامپ تاکید می کند که این روند از زمانی که وی در سال 

۲۰۱۶ وارد کاخ سفید شد، تغییر کرد. 

 Wدو دیدگاه اروپایی
در این میان دو نوع دیــدگاه در اتحادیه اروپا وجود دارد. 
دیدگاه نخست این است که اروپایی ها خواهان ادامه حمایت 
آمریکا از آنها در قالب ناتو و سایر پیمان های دفاعی و امنیتی 
هستند. آنها اصرار دارند در شرایط کنونی که روسیه بی امان 
به دنبال زمین گیر کردن اوکراین است و امنیت ملی اروپایی ها 
به خطــر افتاده، پیــروزی ترامپ برای آنهــا مهلک خواهد 
بود و بــه همین جهت به دنبال آن هســتند تا کامالا هریس 
روی کار بیاید. این طیف در این راســتا به ســخنان مقامات 
راســت گرای اروپای شرقی اشــاره می کنند و این مواضع را 
برای امنیت اروپا خطرناک می خوانند. به  عنوان مثال ویکتور 
اوربان، نخست وزیر مجارســتان ادعا کرده که دونالد ترامپ 
در صورت پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا با 
روســیه در خصوص اوکراین مذاکره و توافق خواهد کرد. او 
که رابطه بسیار نزدیکی با پوتین و حتی چین دارد، گفته است 
کــه جمهوری خواهان در ایالات متحده علاقه ای به ارســال 
میلیاردها دلار تسلیحات و سایر کمک های مالی به اوکراین 
ندارند؛ همین موضع حالا باز هم طیف اول در اروپا را نگران 

کرده است. 
اما نگاه دوم برخی از مقامات اروپایی در خصوص پیروزی 
ترامپ تا حد زیادی شــاید برخلاف نگاه طیف اول باشد اما 

آنها این مواضع خود را کاملًا صحیح می دانند. 
در این خصــوص پولیتیکــو حدود چهــار روز پیش در 
گزارشی با استناد به اظهارات دیپلمات های اروپایی نوشت: 
»برخی از مقامات اروپایی بــر این باورند که پیروزی ترامپ 
در انتخابــات ریاســت جمهوری آمریــکا می تواند، فرصتی 
برای اتحادیه اروپا باشــد تا قوای دفاعی خود را تقویت کرده 
و موضع ســخت تری در قبال چین اتخاذ کند«. این رســانه 
آمریکایی به نقل از یک دیپلمات اروپایی که نخواست نامش 
فاش شود، اعلام کرد که بازگشت ترامپ می تواند یک ضربه 
تکان دهنده و ســودمند باشد که فرصت رشد را برای اتحادیه 
اروپا فراهم می کند و به  نوعی رخوت اقتصادی پس از پاندمی 
کرونا و بحران انرژی که بعد از جنگ اوکراین ایجاد شد را از 
بیــن خواهد برد. منابع اروپایی با تأکیــد بر اینکه تمایل آنها 
به پیروزی ترامپ ناشــی از علاقه آنان به او و سیاست هایش 
نیســت، تصریح کردند ریاســت جمهوری ترامپ مانند یک 
داروی تلخ اســت که اروپا باید با آن کنار بیاید تا پیشــرفت 

کند. آنها با یــادآوری رفتار ترامپ با اتحادیــه اروپا در دور 
نخست ریاســت جمهوری وی از ۲۰۱۶ تا ۲۰۲۰ به پولیتیکو 
گفتند که در صورت پیــروزی دوباره ترامپ در انتخابات، او 
چنان رفتار خصمانه ای با اتحادیه اروپا خواهد داشت که این 
بلوک قدرت به جز افزایش هزینه های دفاعی، تقویت بخش 

فناوری و مقابله آشکارتر با چین، راهی نخواهد داشت. 
از ســوی دیگــر برخی مقامــات اروپا در پشــت  صحنه 
سیاســت به صورت پنهان از ادامه کمک هــا به اوکراین ابراز 
نارضایتی می کنند. آنها اعتقاد دارنــد، ادامه این کمک ها با 
هر نوع و نامی که باشــد در نهایــت می تواند، ضربات ممتد 
اقتصادی را بر پیکره اتحادیه اروپا وارد کند و همین موضوع 
یــک خروجی خطرناک خواهد داشــت که آن  هم رشــد و 
تقویت احزاب راست افراطی در پایتخت های اروپایی است؛ 
به عبارتی دیگر کشورهای قاره ســبز به دنبال آن هستند که 
بتوانند هزینه های جاری در جنگ اوکراین را به دوش آمریکا 
بیندازند و یا اینکه از شر آن تا حد قابل قبول خلاص شوند. 

گاردین در این خصوص نوشــته: »واضح است که نتیجه 
انتخابات ریاســت جمهوری پیــش رو در آمریــکا به دلیل 
رویکرد متفاوت نامزد دموکرات و جمهوری خواه در رابطه با 
جنگ اوکراین، قضیه مرگ و زندگــی را برای کی یف مطرح 
می کند. اگر جریان تامین تســلیحات کند یا متوقف شــود، 
پیشــروی های اخیر روسیه در سراســر جبهه شرقی تسریع 
می شود و ساختمان ها در اوکراین آسیب پذیرتر خواهند شد. 
لذا حمایت سیاسی و تسلیحاتی غرب نیز ضروری است اما 
کمک های نظامی واشنگتن طی نزدیک به ۳ سال جنگ به 
ارزش بیش از ۶۴ میلیارد دلار، کمک های ارائه شده توسط 

سایر متحدان را تحت الشعاع قرار می دهد«.
این درحالی است که براســاس گزارش های تایید شده از 
ســوی ســرویس اطلاعاتی کره جنوبی، ناتو و ایالات متحده 
اخیراً تعداد قابل توجهی از ســربازان کره شــمالی به دستور 
رهبر این کشــور به روســیه اعزام شــده اند تا در نهایت وارد 
جنگ اوکراین شوند و به نفع مسکو و علیه کی یف بجنگند. 
این موضوع تا جایی دامنه پیدا کرده که چوئه سون هوی، وزیر 
امور خارجه کره شــمالی در سفر روز جمعه خود به مسکو و 
دیدار با ســرگئی لاوروف، همتای روسی اش صراحتاً اعلام 
کرد که رهبر کره شــمالی بر حمایت از روسیه در جنگ علیه 

اوکراین تاکید داشته است. 

سران کشورهای اروپایی درخصوص پیروزی ترامپ با دو راهی »خیر و شر« روبه رو شده اند

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل

دیدگاه: گزارش خارجی

پایان جنگ با پ.ک.ک
 آیا ترکیه به دنبال خاتمه دادن به تقابل 40  ساله 

با شبه  نظامیان کرد است؟ 

بی ثباتی فزاینده منطقه ای و تغییر پویایی های سیاســی 
اولین تلاش در یک دهه گذشته برای پایان دادن به درگیری 
۴۰  ساله ترکیه با پ.ک.ک را برانگیخته اما شانس موفقیت 
آن نامشخص است زیرا آنکارا هیچ سرنخی از آنچه ممکن 
است انجام شود، ارائه نکرده است. چند تن از سیاستمداران 
و تحلیلگران اعلام کردند که پیشنهاد صلح توسط یکی از 
متحدان نزدیک رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه 
هم امید و هم عدم اطمینان را در مورد چگونگی ادامه کار 

رئیس جمهور برانگیخته است.
پــس از آخریــن تلاش بیــن ترکیه و حــزب کارگران 
کردستان )پ ک ک( در سال های ۲۰۱۳ تا ۲۰۱۵ پ .ک. ک 
با تاکید بر اینکه از ســرگیری مذاکرات صلح چقدر دشوار 
خواهد بود، مســئولیت حمله مســلحانه هفته گذشته در 
آنــکارا را بر عهده گرفت که منجر به کشــته شــدن ۵ نفر 
شد. با این حال صلح، منافع عمده ای برای ترکیه به همراه 
خواهد داشت، بار را از دوش نیروهای امنیتی این کشور کم 
می کند، اقتصاد توسعه نیافته جنوب شرق عمدتاً کردنشین 
را تقویت می کند و تنش های اجتماعی را کاهش می دهد. 
بسیاری از کردها امیدوارند که یک توافق صلح اصلاحات 
دموکراتیــک و تقویــت زبان کردی و حقــوق فرهنگی را 
به همراه داشــته باشد اما تشــدید درگیری در غرب آسیا و 
ناراحتی ترکیه از حضور پ.ک.ک در شمال عراق و سوریه 

به  عنوان عواملی در محاسبات آنکارا تلقی می شود.
وهاپ کوسکون، مدرس حقوق در دانشگاه دیکله در 
بزرگ ترین شهر دیاربکر در جنوب شرقی ترکیه، گفت: یکی 
از مهم ترین دلایل، پویایی منطقه است زیرا بی ثبات سازی 
غرب آسیا منجر به افزایش هزینه ها برای ترکیه درخصوص 
مساله کردها می شود. هفته گذشــته »دولت باغچلی«، 
رهبر حزب جنبش ملی )MHP( به عبدالله اوجالان، رهبر 
حزب کارگران کردســتان که از زمان دستگیری ۲۵ سال 
پیش در زندانی جزیره ای در نزدیکی اســتانبول محبوس 
اســت، پیشــنهاد کرد تا در پارلمان حضور یابد و در ازای 
آن تسلیم پ.ک.ک را اعلام کند. چند تن از قانونگذاران 
ائتلاف حاکم ترکیه به رویترز گفتند که سخنرانی باغچلی 
همــه را شــگفت زده کرده و صحبت از یــک روند جدید 
زودهنگام است. یک قانونگذار از حزب عدالت و توسعه 
اردوغان گفت: همان طور که رئیس جمهور گفته، هیچ چیز 
خارق العــاده ای در پیگیری ترکیه برای پایان دادن کامل به 
تروریسم در زمانی که جنگ ها و بحران ها در منطقه جریان 
دارد، وجود ندارد. تنها اقدام ملموس تاکنون اجازه آنکارا 
به بــرادرزاده اوجالان برای ملاقات بــا عمویش بوده که 
اولین ملاقات خانوادگی در چهار سال ونیم گذشته است. 
او متعاقباً به نقل از عمویش گفت که »اگر شرایط مساعد 
باشــد« قدرت پایان دادن به درگیری را دارد. اردوغان روز 
چهارشنبه پیشــنهاد باغچلی را »پنجره تاریخی فرصت« 
توصیف کرد و از کردها خواست دست دراز شده را بپذیرند 
اما او گفت که هیچ تماســی با »بارون های تروریستی که 
از خون تغذیه می کنند« )اشــاره بــه پ.ک.ک( صورت 

نگرفته است.
اردوغان وعده »خبر خــوب برای ملت ترکیه را داد که 
امنیت کل مرز جنوبی مــا را تضمین می کند«، فراتر از آن 
در ســوریه و عراق، مبارزان کردی هســتند که اوجالان بر 
آنها تسلط دارد. ترکیه در دهه گذشته، حملاتی را به شمال 
سوریه آغاز کرده و نیروهای کرد را هدف قرار داده است که 
به گفته او، تروریســت هایی هستند که نزدیک به پ ک ک 
هســتند، اما یکی از شــرکای اصلی ائتلاف تحت رهبری 
ایالات متحده علیه داعــش بوده اند. آنکارا همچنین بغداد 
را برای همکاری بیشــتر در مبارزه با پ.ک.ک مستقر در 
شمال عراق تحت فشــار قرار می دهد، جایی که حملات 
هواپیماهای جنگی و پهپادهای ترکیه خسارات زیادی به 

پ. ک. ک وارد کرده است.
رویترز
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گزارش ویژه

 آغاز اولین تعمیرات
بازدید دوره ای واحد 250 مگاواتی 

نیروگاه شهید رجایی
قزویــن - محمودنیا:  واحد شــماره ۴ بخاری نیروگاه 
شهید رجایی برای انجام تعمیرات بازدید دوره ای از مدار 

تولید برق خارج شد.
به گزارش روابــط عمومی شــرکت مدیریت تولید 
برق شهید رجایی، حبیب شــریفی، مدیر نیروگاه بخار 
در تشــریح این خبر گفت: مطابق با برنامه زمان بندی 
پیش بینی شــده، واحد شماره چهار بخاری این نیروگاه 
به ظرفیت نامی ۲۵۰مگاوات به عنــوان اولین واحد در 
این فصل از تعمیرات واحدهای نیروگاه بخار، از شبکه 
سراســری تولید برق خارج شد تا تحت تعمیرات بازدید 
دوره ای به مدت ۲۰ روز قرار گیرد.  شریفی تصریح کرد: 
در این دوره از تعمیرات مطابق پیش بینی انجام شده ضمن 
انجام بازدید و سرویس تجهیزات بویلر، شست وشوی 
قلیایی ایرهیترها و متعاقب آن اقدام به تعویض و تنظیم 
ســیل های رادیالی، بازدید دوره ای لوله های فشار بالا، 
بازدید چشمی و تست فشار لوله ها و تمیزکاری لوله های 
بخش ســوپر هیتر و ری هیت، برشــکاری وتعویض 
لوله های ثانویه، رفع نشتی دود از کانال، انجام تعمیرات 
اساســی الکتروموتورها و پمپ های ۶/۶ کیلوولت، از 
مهم ترین فعالیت هایی است که در این دوره از تعمیرات 
انجام خواهد شــد.  مدیر نیروگاه بخار افزود: تســت و 
تنظیم ترانسمیترهای دبی، بازدید،کالیبراسیون و تست 
آنالایزرها، سطح ســنج ها، بازدید و تســت شعله بین ها 
وجرقه زن ها، بازدید دوربین های کوره و سیســتم های 
اطفای حریق این واحد هم از ســوی متخصصان امور 
ابزار دقیق در کنار دیگر فعالیت های تعمیراتی به انجام 

خواهد رسید. 
عضو هیات مدیره نیروگاه اظهار داشــت: همچنین 
در حوزه تعمیرات الکتریک تســت ژنراتور و سیســتم 
تحریک، تســت رله هــای حفاظتی ژنراتور، تســت و 
بازدید ترانس ها، بازدید و سرویس بریکرهای حفاظتی 
سوئیچگیر ۶/۶ کیلوولت، بازدید و سرویس بریکرهای 
۴۰۰ولت و سایر تســت ها و بازدیدها بر روی تجهیزات 
الکتریک این واحد نیز از سوی متخصصان این امور به 

انجام می سد.

*
ثبت رکورد جدید فروش 

پتروشیمی آریاساسول
بوشــهر: صورت های مالی ۶ ماهه آریاساسول از تداوم 
روند چندساله افزایش میزان و مبلغ فروش این شرکت 
خبر می دهد و رکوردهای جدیدی در این بازه نسبت به 

مدت مشابه تمامی ادوار ثبت شده است.
صورت های مالی ۶ ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۳ شرکت 
در سامانه کدال منتشر شد. این گزارش نشان می دهد که 
تا ۳۱ شهریورماه به ازای هر سهم آریا، ۴۶۳ تومن سود 
محقق شده اســت؛ درحالی که سال گذشته در همین 

زمان سود محقق شده برای هر سهم ۴۱۸ تومان بود.
ســود تجمعی ۶ ماهه آریاساســول برابر با ۶ هزار و 
۳۶۲ میلیارد تومان بوده است که ۲۸ درصد مبلغ فروش 
شرکت در دوره مذکور را شامل می شود و نسبت به دوره 

مشابه سال گذشته ۱۱ درصد رشد داشته است.
براســاس صورت ســود و زیان آریا، حاشــیه سود 
ناخالص در نیمه اول سال ۳۸ درصد است درحالی که 
در همین زمان نرخ هــای بازارهای جهانی محصولات 
پلیمری رو به کاهش بوده و اقدام های آریاساســول در 

حوزه فروش به افزایش میزان فروش منجر شده است.

 W شکست رکورد میزان فروش 6 ماهه ابتدایی سال
در آریاساسول

فروش بی ســابقه آریاساسول در ۶ ماهه سال جاری 
منجــر به ثبت رکــورد تمامی ادوار فعالیت شــرکت در 
۶ ماهه ابتدایی ســال شده و رقم ۲۳ هزار میلیارد تومان 
را محقق کرده است.  پیش بینی آریاساسول در گزارش 
منتشر شده در سامانه کدال نشان می دهد که این شرکت 
در ۶ ماهه دوم سال مبلغ فروش ۲۵ هزار میلیارد تومان را 
رقم می زند که بر این اساس به ازای هر سهم هزار و ۵۴ 
تومان سود تحقق می یابد. با نگاهی به دوره های ۶ ماهه 
شرکت طی سال جاری و ۳ ســال گذشته، در می یابیم 
که مبلغ فروش طی این دوره هــا روند صعودی خود را 

حفظ کرده است.
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سازنده ســریال »بازی مرکب« قول داد، قسمت دوم این 
سریال با شمار بیشتری از شخصیت ها و چالش هایی جذاب تر 
از فصل اول همراه باشــد. هوانگ دونگ-هیوک، ســازنده 
سریال کره ای »بازی مرکب« محصول نت فلیکس در نخستین 
رویداد جهانی تبلیغاتی فصل جدید این ســریال در شهر لوکا 
در ناحیه توســکانی ایتالیا به رویترز گفــت: »فصل دوم این 
ســریال در حال وهوای انتقام است و شامل شمار بیشتری از 

شخصیت ها و چالش هایی جذاب تر از فصل اول است«.
هوانگ، نویســنده، کارگردان و تهیه کننده سریال، گفت: 
»در فصل دوم، شخصیت جی هان )با بازی لی جونگ-جه( 
که در فصل اول زنده مانده اســت به بازی هــا بازمی گردد، نه 
برای پیروزی بلکه برای پایان دادن به این بازی ها. این بار تعداد 
شخصیت ها بیشــتر خواهد بود و بازی های بیشتری در انتظار 
است که همگی شایسته عشق و حمایت زیادی از تماشاگران 
هســتند«. فصل جدید ۳ ســال بعد از وقایع فصل اول اتفاق 
می افتد و شــخصیت جی هان، دوباره به بازی مرگ وزندگی با 

شرکت کنندگان جدید برمی گردد.
هوانــگ همچنین تایید کرد، فصل ســوم از این درام کره ای 
درحال حاضر در مرحله پســاتولید اســت و بــه احتمال قوی 
نسخه ای به زبان انگلیسی نیز در نت فلیکس در حال آماده سازی 
خواهد بود. فصل اول »بازی  مرکب« زمان انتشار در سال ۲۰۲۱ 

به پربازدیدترین سریال تاریخ نت فلیکس تبدیل شد.
هوانگ برای ساخت قسمت اصلی »بازی مرکب« جایزه 
امی برای کارگردانی برجسته یک سریال درام را دریافت کرد و 
لی جونگ-جه نیز جایزه امی بهترین بازیگر مرد درام را گرفت. 
هر دو نفر نخستین چهره های آسیایی هایی بودند که این عناوین 
را دریافــت کردند همچنین اولین افــرادی بودند که برای یک 

سریال غیرانگلیسی زبان برنده این جوایز شدند.
با توجه به اســتقبال جهانی از این ســریال دیســتوپیایی، 
ســازندگان ناچار به ساخت دنباله آن شدند و قرار است فصل 
دوم »بازی مرکب« از ۲۶ دســامبر )۶ دی  ماه( در ســرویس 
استریم نت فلیکس عرضه شود، درحالی که فصل سوم و نهایی 
آن برای ســال ۲۰۲۵ برنامه ریزی شده است. این سریال مهیج 
در ادامه داستان شرکت کنندگانی است که به خاطر مشکلات 
مالــی در چالش های مرگبــاری که شــامل بازی های دوران 
کودکی می شــود، شرکت می کنند تا شــانس برنده شدن یک 

جایزه نقدی بزرگ را داشته باشند.
لــی جونگ جائه، بازیگر کره ای که یکــی از ۶ جایزه امی 
مجموعه »بــازی مرکب« را برای بازی در نقش اصلی، جی-
هان دریافت کرده اســت، دوباره در نقش بازیکن برنده شماره 
۴۵۶ ایفای نقش خواهد کرد. بازیگــر نقش جی  هان در این 
سریال نیز به رویترز گفت: »فشــارها برای بالا بردن کیفیت 
نســخه اصلی وجود دارد و شخصیت او، یک قمارباز سابق، 
مردی است که تغییر کرده. فصل دوم بسیار متفاوت است. این 
بار او می خواهد، انتقام بگیرد. او می خواهد افرادی که پشــت 
این بازی ها هســتند به دام بیندازد و آنها را دســت به عدالت 

بسپارد«.
وب ســایت خبری هالیوود ددلاین نیز این هفته گزارش داد 
که دیویــد فینچر، کارگردان مطرح آمریکایی که ســال ۱۹۹۹ 
فیلم موفق »باشــگاه مشت زنی« را ســاخت درحال کار روی 
نســخه ای به زبان انگلیسی از ســریال »بازی  مرکب« برای 
نت فلیکس است. هوانگ در واکنش به این خبر گفت: »فکر 
نمی کنم هنوز رسمی باشد بنابراین نمی توانم اطلاعات زیادی 
دربــاره اش بگویم. اما من به  عنوان یک فیلم ســاز و خالق به 
دیوید فینچر احترام می گذارم. پس اگر او نســخه انگلیســی 

سریال را بسازد، منتظر دیدن و تماشای آن هستم«.
سریال انگلیس زبان »بازی مرکب« احتمالًا پروژه ای است 
که فینچر در ســال ۲۰۲۵ آن را خواهد ســاخت. این ســریال 
نخستین سریال نوشته شــده براساس »بازی مرکب« خواهد 
بود، اگرچه این اولین اثر براســاس سریال »بازی مرکب« در 
نت فلیکس نیســت و پیش از این یک مسابقه با عنوان »بازی 
مرکــب: چالش« که بــرای فصل دوم تمدید شــده همچنین 

یک سری بازی ویدئویی نیز براساس آن عرضه شده است.
نتفلیکــس تریلر فصل دوم »بازی مرکــب« را با پیام »این 
بــازی توقف ندارد« در صحنه یوتیوبش منتشــر کرد که در آن 
بازیکن شماره ۴۵۶ تلاش می کند تا شرکت کنندگان را از مرگ 

نجات دهد.
طبق خلاصه داستان فصل دوم سریال بازی مرکب، بازیکن 
شماره ۴۵۶ سه ســال پس از پیروزی در بازی مرکب مصرانه 
به  دنبال یافتن مســئول برگزاری مســابقه است تا به این بازی 
بی رحمانه پایان دهد. بازیکن شــماره ۴۵۶ که تصمیم گرفت 
به آمریکا نــرود با راه حلی تازه دوباره به مســابقه برمی گردد. 
جی-هان یک  بار دیگر وارد این بازی بقای رازآلود می شــود. 
یک بازی دیگــر مرگ وزندگی را با شــرکت کنندگان جدیدی 
آغاز می کند که همه برای جایزه ۴۵.۶ میلیارد دلاری دور هم 
جمع شــده اند. گی-هون جست وجوی خود را از بدیهی ترین 
مکان آغاز می کند: گشــتن به  دنبال فردی با کت وشلوار فاخر 
که در مترو داکجی بازی می کند. اما وقتی تلاش هایش به ثمر 
می نشیند، مسیر سرنگونی ســازمان را مرگبارتر از تصوراتش 
می یابد؛ زیرا باید دوباره وارد بازی شود. شخصیت گی-هون 
با الهام از افرادی نوشــته شد که در مخالفت با اخراج جمعی 
کارگران، اعتصاب کارگران سانگ یانگ موتور را در سال ۲۰۰۹ 

ترتیب دادند.
در تریلر فصل دوم ســریال »بازی مرکب« مشخص است 
که یک قانون تازه به بازی اضافه شــده است. بعد از هر بازی، 
شــرکت کنندگان رای گیری می کنند. اگر اکثریت موافق باشد، 
بازی ها تمام می شود و شــرکت کنندگان باقی مانده می توانند، 
پولــی که به دســت آورده اند را بردارند و بــازی را ترک کنند. 
اگــر نه، بازی ادامه خواهد یافت. جــای تعجبی ندارد که این 
قانون تازه، ماجراهــای تازه ای را به وجود بیاورد. تریلر جی -
هان نشــان می دهد که می خواهد دیگــران را قانع کند که هر 
کاری می توانند، بکنند تــا از اینجا بیرون بروند. طبعاً اوضاع 
خوب وخــوش پیش نمی رود. دیگران به حرف های او اعتنایی 

نمی کنند و می خواهند بازی را ادامه دهند.
از دیگر چهره های آشــنا از فصل اول، گانگ یو دوباره در 
نقش فروشــنده ظاهر خواهد شد که برای این رقابت پرخطر، 
نیروهای تازه اســتخدام می کند. وی ها-جون نقش هوانگ 
گاه مخفــی و لی بیونگ-هــان نقش رهبر  جان-هــو، کارآ
نقاب دار که بر بازی نظارت دارد و مخفیانه همه چیز را کنترل 

می کند، ایفا خواهند کرد.
عنــوان »بازی مرکــب« برگرفته از بــازی کودکانه کره ای 
محبوبی از دهه های ۱۹7۰ و ۱۹۸۰ بود که بازی ماهی مرکب نام 
داشــت. هوانگ این ایده را بر پایه چالش های اقتصادی خود 
همچنین نابرابری طبقاتی در کره جنوبی و سرمایه داری طراحی 
کرد. هوانگ داستانش را در سال ۲۰۰۹ نوشت اما نتوانست یک 
شرکت سرمایه گذار برای تامین بودجه این ایده پیدا کند تا اینکه 
نتفلیکس در سال ۲۰۱۹ به  منظور گسترش محصولات نمایشی 

خارجی خود به آن علاقه نشان داد.
این مجموعه ســپتامبر ۲۰۲۱ توســط نتفلیکــس در دنیا 
منتشر شد. منتقدان نظرات مثبتی به »بازی مرکب« داشتند. 
این ســریال در هفته نخســت نمایش به یکی از پربیننده ترین 
مجموعه های نتفلیکس در ۹۰ کشور تبدیل شد و ۲۸ روز پس 
از انتشــار با بیش از ۱۱۱ میلیون بیننده، رکوردها را شکســت 
و به پربیننده ترین مجموعه این شــبکه تبدیل شد. فصل یکم 
نامزد ۱۴ جایزه امی ســاعات پربیننده و برنده بهترین سریال 
درام ممتاز شــد که این جایزه بازی مرکب را به نخســتین اثر 
غیرانگلیسی زبانی تبدیل کرد که در این رشته نامزد جایزه شد.

این مجموعه به  خاطر شــباهت هایی که با فیلم ژاپنی »هر 
طور خدایان بخواهند« داشت مورد انتقاد قرار گرفت. این فیلم 
اقتباسی از مانگایی با همین نام است که در سال ۲۰۱۴ منتشر 
شد و داستان آن حول محور نسخه های خطرناکی از بازی های 
کودکانه مانند نســخه ژاپنی »نور قرمز، نور سبز« می چرخد. 
هوانگ دونگ-هیوک در پاســخ به ادعاهای مبنی بر سرقت 
ادبی گفــت، کار روی فیلم نامه را از ســال ۲۰۰۸ آغاز کرده و 
شــباهت های بین دو فیلم که هنگام فیلم برداری از آنها مطلع 

شده، تصادفی است.
فصل دوم ســریال قرار اســت در تاریخ ۲۶ دسامبر ۲۰۲۴ 
)۶ دی ۱۴۰۳( از نتفلیکس پخش شــود. همچنین نتفلیکس 
سریال بازی مرکب را برای فصل سوم و پایانی هم تمدید کرده 
اســت که فصل سوم این ســریال در زمان نامشخصی از سال 

۲۰۲۵ پخش خواهد شد.

تیزر فصل دوم بازی مرکب با شعار این بازی توقف ندارد منتشر شد

در حال وهوای انتقام

تام کروز به دنبال ساخت دنباله ای بر فیلم کلاسیک »روزهای 
تندر« محصول ۱۹۹۰ با همــکاری کمپانی پارامونت پیکچرز 
اســت. »روزها تندر« نقدهای متفاوت و نســبتاً منفی را از 
ســوی منتقدان دریافت کرد. اما با احیا و مدرنیزه کردن فیلم 
»تــاپ گان« و »تــاپ گان: ماوریک« در ســال ۲۰۲۲، این 
بازیگر معتقد است که می تواند اتفاق های مشابهی را با ساخت 

دنباله ای جدید بر »روزهای تندر« رقم بزند.

پیمان معادی در فیلم جنایی »جنایت ۱۰۱« با بازیگرانی چون 
کریس همسورث، مارک رافلو، بری کیوگن و هلی بری همبازی 
می شود. جنیفر جیسون لی، نیک نولتی و تیت دونوان از دیگر 
بازیگران این فیلــم خواهند بود که بارت لیتــون کارگردانی و 
نگارش فیلمنامه آن را براساس رمان کوتاهی نوشته دان وینسلو 
بر عهده دارد. داســتان این فیلم درباره یک ســری دزدی های 

بزرگ جواهرات است که سال ها حل نشده باقی مانده اند.

قرار اســت یــک اقتباس نمایشــی موزیــکال از فیلم موفق 
»میلیونر زاغه نشــین« با همکاری ای.آر رحمان، آهنگســاز 
برنــده دو جایزه اســکار روی صحنه برود. کــن داونپورت، 
تهیه کننده پرکار برادوی پروژه دیگری در دســت توســعه دارد 
که یک اقتباس موزیکال نمایشــی از فیلم برنده اسکار ۲۰۰۸ 
»میلیونر زاغه نشین« است که قرار است با همکاری آهنگساز 

برنده دو جایزه اسکار، آی. آر. رحمان روی صحنه برود.
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گزارش شبکه خانگی

حمله به جوکر
انتقاد از جوکر2 بالا گرفت اما منتقدان

کاری به ساترا به  عنوان صادرکننده مجوز ندارند

انتشــار فصل ســوم »جوکر ۲« با کارگردانی و اجرای 
احســان علیخانی با حضــور قدرت الله ایــزدی، حمید 
لولایــی، علی صادقی، مجید یاســر، علــی اوجی، امین 
زندگانی، شاهرخ استخری و نیما فلاح طی هفته های اخیر 
انتقادهای بســیاری را در پی داشــته است که بعید نیست 

باعث ایجاد تغییراتی در روند انتشار این فصل شود. 
اما نکته مهم اینجاســت که منتقدان چنین برنامه هایی 
به جای اینکه نهاد تنظیم  کننده و ناظر، یعنی ساترا را مورد 
انتقاد و بازخواســت قرار دهند، به دست اندرکاران برنامه 
و البتــه پلتفرم ها می تازند و با نادیــده  گرفتن نقش نهادی 
مانند ســاترا به انتقاد و جنجال های خود ادامه می دهند. 
درحالی که در چنین مواردی مانند آنچه در ســینما اتفاق 
می افتــاد بایــد در وهله اول به ســراغ نهــادی که مجوز 
انتشــار چنین برنامه ای را صادر کرده، معترض شد و بعد 
دســت اندرکاران برنامه را مورد خطاب قــرار داد. اتفاقی 
که در مواجه با نهادی مانند ســاترا که از زیرمجموعه های 
سازمان صد اوسیما است، رخ نمی دهد و انگار این نهاد از 
مصونیت ویژه ای برخوردار اســت.  درست چند روز پس 
از تجمــع ۵۰نفره و »خودجوش« مخالفان رفع فیلترینگ 
در کــف خیابان هم عده ای در بحبوحه تحولات منطقه ای 
فعلی، ضمن اتهام به احسان علیخانی در مورد حمایت از 
آنچه »کشــف حجاب و اغتشاشات« خواندند، خواستار 
توقیف برنامه طنز »جوکر« شده اند. این عده در نامه خود 
به ریاســت ساترا که تنظیم گر بخش شبکه نمایش خانگی 
است، با استناد به »کارشناس شبکه اینترنشنال« که اتفاقاً 
بنا بر متن همین نامه علیه »جوکر« ســخن گفته اســت و 
همینطور کمپین فارس، درخواست برخورد با این برنامه را 
داشــته اند. در این نامه نیز به امضاهایی حدود ۱۰۰ نفر بر 
روی برگه اشاره شده تا سندی باشد مبنی بر پشتوانه وسیع 

مردمی جهت برخورد با جوکر!
روز گذشته کیهان هم انتقاد شدیدی به »جوکر ۲« کرده 
و نوشت: شوخی های رکیک و هنجارشکن برخی حاضران 
در این مجموعه همچون قدرت الله رشیدی و »جوکرتایم« 
اجرا شــده توســط نیمــا فلاح،  بــا واکنش هــای منفی 
گســترده ای در شبکه  اجتماعی همراه بوده است. از سوی 
دیگر، در شــبکه  اجتماعی ویراســتی و برخی کانال های 
»ایتا« تمسخر حجاب توسط حاضران در این فصل از این 

برنامه با انتقادات گسترده ای همراه بوده است«.
همه اینها درحالی است که جوکر زنان تا این اندازه مورد 
انتقاد قرار نگرفت و بهانه به دست مخالفان این برنامه نداد. 
در واقع برخلاف آنچه پیش بینی می شد، جوکر زنان توانست 
با کمترین انتقادات منتشر شود و حتی استقبال خوبی هم 
از آن شد. این درحالی بود که پیش از پخش این قسمت ها 
مخالفت های بسیاری برای انتشــار آن وجود داشت. اما 
جوکر مــردان در فصل دوم این برنامــه از ابتدا باعث بروز 
واکنش های تندی شــد. در واقع درحالی که انتشار فصل 
دوم »جوکــر« به پایان رســید و منتظر پخش فصل جدید 
بودیم، ســازمان تنظیم مقررات رسانه های صوت و تصویر 
فراگیر در فضای مجازی اعلام کرد که برخی قسمت های 
»جوکر ۲« فاقد مجوز انتشــار و مورد تایید ساترا نیست! 
البته این اطلاعیه پس از آن منتشر شد که خبرگزاری فارس 
پویش »حیازدایی با چاشــنی خنده در جوکر« را از اواخر 
تیرماه راه اندازی کرد و فشارهای بر انتشار »جوکر۲« بیشتر 
شد. ســاترا در این بیانیه درباره انتشار برخی قسمت های 
آن و در واکنــش به انتقاداتی مردمــی اعلام کرد: »نظر به 
تماس های مردمی با ســازمان تنظیم مقررات رســانه های 
صــوت و تصویــر فراگیر در فضــای مجازی )ســاترا( با 
موضوع انتقاد از برخی بخش های برنامه جوکر ۲ به اطلاع 
می رساند، برخی بخش های منتشر شده در سریال جوکر ۲ 
که برخلاف فرهنگ اسلامی ایرانی و منافی عفت و حیای 
عمومی است، مورد تایید ســاترا نیست. لذا مجوز انتشار 
صادر نشده اســت و به تیم تولیدکننده ابلاغ شده است که 
باید محتوا را اصلاح کند و در صورت ادامه این روند برای 

ادامه تولید این سریال مجوز صادر نخواهد شد«.
حالا با بروز انتقادهای تازه معلوم نیســت ساترا دوباره 
چه موضعی خواهد گرفت و این بار هم دســت به انتشــار 
بیانیــه ای این چنینی خواهد زد، یا اینکــه این بار نمی تواند 
ماننــد قبل از زیر بار مســئولیت مجوزی کــه خود برای 
»جوکر۲« صادر کرده، شــانه خالی کند و باید پاسخگوی 

این انتقادات باشد. 
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دیــروز همه بازارهای مالی تحرکات مثبت را به رخ معامله گران 
کشیدند. بورس تهران در نخستین روز معاملاتی هفته با افزایش    
۰/۲۵درصدی به سطح دو میلیون و ۶۱ هزار واحد رسید.در این 
روز ۱۱۳ میلیارد تومان پول حقیقی نیز از گردونه معاملات خارج 
شد تا خروج پول به سومین روز پیاپی برسد. انتشار برخی اخبار 
در زمینه »احتمال افزایش سطح تنش ها در منطقه« سبب شد تا 
بازار سهام در عین سبزپوشی نظاره گر خروج پول حقیقی باشد.

دیروز قیمت دلار آزاد به کانال ۶۹ هزار تومان ســرک کشــید 
که این رشد، ورق صندوق های طلا را برگرداند. صندوق های 
طلا با وجود اینکه در محدوده سرخ کار خود را آغاز کردند اما 
بعد از تحرکات مثبت دلار به مســیر صعودی بازگشتند. روند 
صعودی نرخ ارز و طلا طبیعتــا در کوتاه مدت نمی تواند ورود 
پول به بازار سهام را رقم بزند. تغییرات اخیر بازار ارز ناشی از 

افزایش دوباره سطح تنش در منطقه است.

صنایع بورســی در مهرماه بیش از ۳۱۱ هــزار میلیارد تومان 
درآمد عملیاتی داشتند که این رقم به طور تاریخی بی   سابقه بوده 
و درآمد بورســی   ها برای اولین بار از ۳۰۰ هزار میلیارد تومان 
عبور کرده است. فروش ریالی شرکت   های مورد بررسی نسبت 
به مهرماه سال قبل رشــد ۲7 درصدی داشته است. افزایش 
قیمت میانگین دلار نیما نیز از مهرماه ســال گذشــته تا مهر 

امسال حوالی همین عدد و حدود ۲۶ درصد بوده است. 

درآمد بورسی هاکانال جدید دلارخروج پول از بورس

بازار کار در بحران
دولت چگونه می تواند بازار کار را از بحران دور کند؟

اقتصاد ایران در ماه های اول ســال جــاری درحالی که با 
مشــکلات عمیقی از ناترازی ها گرفته تا تحریم ها و تنش های 
بین المللــی مواجه بود، در داخل نیز بــا پدیده بی دولتی و بعد 
درگیری های مســتقیم مواجه شد. یعنی دقیقاً در همان زمانی 
که بیش از همیشــه به آرامش، بهبــود رابطه دولت و ملت در 
داخل و تنش زدایی در روابط خارجی نیاز داشــت تا بتواند به 
آهستگی به ســوی اصلاحات اقتصادی برود به مانع سخت 
خورد. ابتدا بی ثباتی سیاســی در داخل و تغییر دولت رخ داد 
و در حالی که دولت جدید قصد داشت به سوی بهبود روابط 
خارجی برود، نوعی از درگیری مســتقیم بین ایران و اسرائیل 
موجب بی ثباتی های بیشتر اقتصاد کلان شد. از طرفی حال و 
هوای قبل از انتخابات آمریکا و نااطمینانی های ناشی از آن نیز 
روی بازارها اثرگذار بود. اقتصاد ایران حداقل تا روشن شدن 
نتایج انتخابات ایالات متحده، تنش با اســرائیل و ایجاد ثبات 
نسبی در روابط خارجی نمی تواند هیچ قدمی در جهت بهبود 
خود بــردارد و در فضای بلاتکلیفی بهترین نتیجه قابل وقوع 
برای شــاخص های اقتصاد کلان، ادامه همان روند کج دار و 

مریز سال قبل خواهد بود.
نگاهی به آمارهای مربوط به بازار کار ایران نشان می دهد 
که در تابستان ســال جاری، نرخ مشارکت اقتصادی در ایران 
معادل ۴۱/7 درصد بوده که بالاترین نرخ مشارکت اقتصادی 
از پاییز سال ۱۳۹۹ است. در واقع با وجود آنکه نرخ مشارکت 
اقتصادی در فصول گذشته روند صعودی داشته اما همچنان 
به دوران پیش از شــیوع ویروس کرونا نرسیده است. در پاییز 
سال ۱۳۹۸ یعنی پیش از شــیوع ویروس کرونا در ایران، نرخ 
مشــارکت اقتصادی معادل ۴۴/۳ درصد بوده است. با توجه 
به افزایش مشارکت اقتصادی در سال جاری، نسبت اشتغال 
نیز در بهار و تابســتان سال جاری افزایش یافته است. نسبت 
اشتغال معیاری است که نشان می دهد چه درصدی از جمعیت 
در ســن کار، شاغل هستند. در زمستان ســال ۱۴۰۲ نسبت 
اشتغال معادل ۳7/۳ درصد بود که در بهار سال جاری به ۳۸ 
درصد و در تابســتان به ۳۸/۵ درصد رسید. نسبت اشتغال 
در پاییز سال ۱۳۹۸ یعنی پیش از همه گیری کرونا، معادل ۳۹ 

درصد بوده است.
مقایســه نرخ مشــارکت اقتصادی در ایران با کشورهای 
همســایه نیز نشان می دهد که مشــارکت اقتصادی در ایران 
نسبتاً پایین اســت. نگاهی به آمارهای بانک جهانی از نرخ 
مشــارکت اقتصادی در کشــورهای مختلف نشان می دهد 
که در ســال ۲۰۲۳ تنها نرخ مشارکت اقتصادی افغانستان و 
عراق از ایران کمتر بوده اســت. در این ســال نرخ مشارکت 
اقتصادی در عربســتان ۶۱/۶ درصد، کویت 7۱/۵ درصد، 
پاکســتان ۵۲/7 درصد و ترکیه ۵۳/۴ درصد بوده اســت. 
کارشناســان معتقدند که ایجاد ثبات در فضای اقتصاد کلان 
در وهله اول ســپس گشــودن مرزهای اقتصادی برای ورود 
سرمایه های خارجی و ایجاد بسترهای رشد اقتصاد پایدار و 
فراگیر می تواند، باعث افزایش فرصت های شغلی و رشد نرخ 

مشارکت اقتصادی شود.
نرخ بیکاری یکی از شاخص های مهم در بررسی تحولات 
بازار کار در یک جامعه اســت. این شاخص نشان می دهد که 
چند درصد از جمعیت فعال در یک کشــور در جست وجوی 
شغل هســتند. بر اســاس آخرین آمارهای منتشر شده، نرخ 
بیکاری در تابستان سال جاری معادل 7/۵ درصد بوده است. 
نگاهی به آمارهای بازار کار در یک دهه اخیر نشــان می دهد 
که بیکاری در تابستان ســال جاری به پایین ترین میزان خود 
رسیده است. می توان گفت که یکی از دلایل اصلی کاهش نرخ 
بیکاری در مقایســه با دوران پیش از کرونا، پایین ماندن نرخ 
مشارکت اقتصادی اســت. به بیان دیگر، تعداد افراد شاغل 
تقریباً به سطح قبل از همه گیری رسیده اما نرخ مشارکت هنوز 
به آن دوران بازنگشته است. این امر نشان می دهد که بسیاری 
از افراد همچنان تمایلی به بازگشت به بازار کار ندارند که خود 
یکی از عوامل کاهنده نرخ بیکاری است. علاوه بر این، برخی 
کارشناســان معتقدند که گسترش مشــاغل مجازی نیز تاثیر 
قابل توجهی بر کاهش نرخ بیکاری داشــته است. در گذشته 
کســانی که در مدت کوتاهی موفق به یافتن شغل نمی شدند، 
مجبور بودند مدت زمان بیشــتری را صرف جست وجو کنند 
و در گروه بیــکاران بمانند. اما امروزه با پیشــرفت فناوری، 
فرصت های شغلی جدید در فضای مجازی ایجاد شده و مدت 

انتظار برای یافتن شغل را کاهش داده است. 
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میثم خاتمی
تحلیلگر اقتصاد

حکایت سامانه هایی که دولت سیزدهم برای آرام نگه داشتن 
بازارها و جلوگیری از تلاطم بازارها ایجاد کرده بود، بی شباهت 
به چاه هایی نیســت که صدراعظم محمدشــاه قاجار دستور 
حفرشــان را مــی داد. ازجمله اینکه هیچ کــس فکر نمی کرد، 
طرح »محمد جلال« برای ســامان دهی عرضه و مصرف نان 
در کشــور ۲۵ هزار میلیارد تومان هزینه روی دست مردم ایران 
بگذارد بدون آن که دولت به اهدافش نزدیک شود. همان اوایل 
تشکیل دولت ســیزدهم، روابط عمومی  وزارت اقتصاد تلاش 
کرد جوانی گمنام را به  عنوان مشاور وزیر در امور نان به مدیران 
رسانه ها معرفی کند که بعدها خبرش آمد که این جوان گمنام، 
متصدی اجرای طرحی به نام »هوشمندسازی یارانه آرد و نان« 
است. بر اســاس این طرح که از ۲۴ اردیبهشت ۱۴۰۱ ابتدا به 
صورت آزمایشــی در نانوایی های زنجان و از ابتدای مرداد ماه 
در ســایر نانوایی ها به اجــرا درآورد، تخصیص آرد یارانه ای به 
واحدهای نانوایی براساس میزان فروش نان بود. دولت مدعی 
بــود که در این طرح با اســتفاده از کارتخوان های هوشــمند، 
داده های فروش نان به دست می آید و آرد سهمیه ای هر واحد 
نانوایی نیز بر همین اســاس تعلق می گیرد. در این صورت اگر 
واحــدی آرد خــود را خارج از کارتخــوان مخصوص فروش 
نان برای مصارف دیگری عرضه کند براســاس برآوردهایی که 
از کارتخوان صورت می گیرد، مشــخص شده و دفعه بعد آرد 

کمتری به این واحد تخصیص داده می شود.
این طرح اواخر فصل بهار در ســال ۱۴۰۱ به صورت سراســری 
راه اندازی شــد و در مدت زمانی کوتاه، اعتراض گسترده شهروندان و 
نانوایان را به دنبال داشــت. پیش از راه اندازی ســامانه هوشمند نان، 
متولیان جــوان آن مدعی بودند که از طریــق راهکارهای غیرقیمتی 
می توانند دســت کم ۲۵ تا ۳۰ درصــد از اتلاف آرد و نــان کم کنند. 
اجراکنندگان این طرح همچنین مدعی شدند که هوشمندسازی یارانه 

آرد و نان، صرفه جویی ۶۵ هزار میلیارد تومانی به دنبال داشته است.
محمدرســول نظافتی، مدیر اجرایی این طرح در برنامه تلویزیونی 
میــز اقتصاد شــبکه خبر، گفــت: »در ایــن عمــر ۲۵ ماهه طرح 
هوشمندســازی)تا تیر ۱۴۰۳( میزان صرفه جویی بــه لحاظ تناژ آرد 
بگویم تقریباً ۳ میلیون و ۶۱۰ هزار تن صرفه جویی آرد داشتیم که عدد 
ریالی آن را بخواهیم بگوییم ۶۵ هزار میلیارد تومان صرفه جویی منابع 
بود.« نزدیک به ۳ ســال از اجرای این طــرح می گذرد که اظهارات 
سرپرســت جدید مرکز تحول دیجیتال و فناوری اطلاعات ســازمان 
برنامه و بودجه، اطلاعات جدیدی از این طرح شکســت خورده ارائه 
کرده اســت. »رضا باقری اصل« گفته: »۲۵ هزار میلیارد تومان بابت 
سامانه نان هزینه شــده و هیچ حاصلی نداشته است. سامانه ها تنها 

زمانی توجیه پذیر هستند که موفق به حل مشکلات شوند.«
آقای باقری از ســامانه املاک و ســامانه نان به  عنوان دو نمونه 
شکســت خورده از سامانه های دولتی اشــاره کرد و گفت: »املاک 
و اسکان نمونه بارز ســامانه ای است که هیچ مساله ای را حل نکرده 
اســت. ۲۵ هزار میلیارد تومان خرج ســامانه نان شده اما حاصل آن 
چیست؟ حاصلش این اســت که نانوا بداند چند نان را برای ما ثبت 
کرده است. ســامانه ســامان نمی آورد مگر اینکه منطق آن براساس 

تسهیل امور و کاهش هزینه ها تنظیم شود.«
عباس عبدی نیز در این زمینه در روزنامه اعتماد نوشته:»چگونه 
ممکن است یک ساختار وزارتی یا حکومتی به  جای حل مساله نان 
که در هر کشور دیگری ازجمله در همین ایران نیز کاری متعارف بوده، 
بتواند طرحی را با این رقم وحشــتناک اجرا کند که مدیر بعدی آن را 
مضحکه بداند و متاسفانه با خنده و تمسخر از آن یاد کند؟ در حالی  که 
اجرای طرحی که چنین هزینه سنگینی داشته و موجب تمسخر است 
قطعاً خنده دار نیســت و باید گریست. کسی که جانشین مدیر قبلی 

شده و این خبر را منتشــر کرده، موظف به انتشار جزییات آن از آغاز 
فرآیند طراحی این ایده تا پایان شکســت ماجراست. بار کردن چنین 
هزینه های ســنگینی به کشــوری که با محدودیت شدید درآمدهای 

بودجه ای مواجه است، یک فساد بزرگ محسوب می شود.«

 Wیارانه نان
نان خیلی بیشــتر از آنچــه فکرش را می کنیــم به کالایی 
سیاســی و حســاس برای اکثریت جامعه تبدیل شده است. 
برخی تحقیق ها نشان می دهند »در دسترس بودن« و »قیمت« 
نان برای دســت کم 7 دهک جامعه مهم است اما همه اقشار 
جامعــه نان را به  عنــوان معیاری برای ســنجش توانایی نظام 
حکمرانــی می دانند. به همین دلیل هر روز شــایعات زیادی 
درباره نان می شنویم و خیلی از پرسش هایی که از سخنگویان 
دولت مطرح می شــود، مربوط به سیاســت گذاری نان است. 
سخنگویان دولت همواره افزایش قیمت نان را شایعه می دانند 
و می گویند دولت در این زمینه هیچ برنامه ای نداشته و نخواهد 
داشــت اما وضعیت بودجه کشــور و »اقتصاد نان« به قدری 
بحرانی اســت که دیر یا زود دولت باید برای آن چاره اندیشــی 
کند. در حال حاضر یارانه نــان، بزرگ ترین یارانه پرداختی از 
محل بودجه کشور است به گونه ای که دولت باید بیش از ۱۴۰ 
هزار میلیارد تومان برای خرید ۱۰ تا ۱۲ میلیون تن گندم صرف 
کند. ضمن اینکه بیــش از ۳۰ هزار میلیارد تومان رانت نیز در 
چرخه توزیع آرد، ردوبدل می شــود. این در حالی است که از 
بــالا تا پایین زنجیره تامین نان هیچ کس از این وضعیت راضی 
نیســت. نه کشــاورز، نه دولت، نه نانوا و نه مصرف کننده و از 
این چرخه معیوب، کسری بودجه اش نصیب دولت می شود و 
تورم و نان بی کیفیت به مردم می رسد و هزاران میلیارد تومان هم 

نصیب متقلبان و قاچاقچیان می شود. 
در قانــون بودجه ۱۴۰۳ رقم ۱۴۳ هــزار میلیارد تومان برای یارانه 
نان قرار داده اند همچنین ۱۸ هــزار میلیارد تومان از محل مالیات بر 
ارزش افزوده فرآورده های نفتی در جدول تبصره ۸ در نظر گرفته شده 
که مجموع این دو رقم ۱۶۱ هزار میلیارد تومان خواهد شــد که برای 
یارانه نان در سال جاری اختصاص می یابد. این در حالی است که با 

چنین ارقامی می توان کشور را در مسیر توسعه هدایت کرد.
دولــت بیش از ۲۵۰ هزار میلیارد تومــان یارانه برای نان در لایحه 
بودجه ۱۴۰۴ در نظر گرفته اســت. ســال ۱۴۰۱ یعنی سالی که طرح 
هوشمندســازی یارانه آرد و نان شروع شد، این رقم ۱۲۰ هزار میلیارد 
تومــان بود. بر اســاس لایحه بودجه ۱۴۰۴ پرداخت وجوه ناشــی از 
خرید تضمینی گندم )در ســقف مصارف خبــازی( به ذی نفع نهایی 
بر اســاس شــماره ملی و موقعیت مکانی )واحد قطعــات اراضی 
کشاورزی به صورت نقشه( انجام می شود. فروش گندم و آرد یارانه ای 
بــرای مصارف خبازی مجاز اســت و برای ســایر مصارف به قیمت 
تمام شده به علاوه سود متعارف صورت می گیرد. سایر مصرف کنندگان 
باید نســبت به خرید گندم مورد نیاز خود با اولویت ســازوکار کشت 
قراردادی از کشاورزان اقدام کنند. دستگاه مباشر موظف است، تمام 
وجوه حاصل از فروش گندم و آرد یارانه ای و غیریارانه ای را به ردیف 
درآمدی شماره ذکر شــده واریز کرده تا پس از کسر هزینه های تبعی 
توسط سازمان برای مصرف در یارانه گندم، آرد و نان تخصیص یابد. 
آیین نامه اجرایی این بند با پیشــنهاد مشترک سازمان برنامه و بودجه 
کشــور با همکاری وزارت جهاد کشاورزی حداکثر تا پایان فروردین  

ماه)۱۴۰۴( تهیه و به تصویب هیات وزیران می رسد.
سیاســت خرید تضمینی گندم که هدف اصلی آن، خودکفایی 
و افزایش ســطح زیر کشــت گندم بوده در کنار مزایایی که داشته، 
عوارض جانبی متعددی نیز به دنبال داشته است. یکی از عوارض 

سیاســت خرید تضمینی گندم، تحمیل بــار مالی به دولت و حتی 
منابع بانک مرکزی است.

با توجه به تفاوت قیمت خرید گندم از کشاورزان و فروش آن از 
ســوی دولت بابت مصارف نانوایی و سایر مصارف صنعتی، اجرای 
این سیاست هر ســاله به تراز مالی منفی قابل توجه منجر می شود. 
به عنوان نمونه در ســال جــاری مطابق با مصوبه هیــات وزیران، 
مقرر است که شــرکت بازرگانی دولتی به میزان ۱۱ میلیون تن گندم 
خریداری کند. ارزش گندم خریداری  شــده با احتساب هزینه های 
تبعی ۱۲۰ هزار میلیارد تومان خواهد بود. نحوه تامین کسری خرید 
گندم تضمینی، جدا از تحمیل بار مالی قابل توجه به بودجه عمومی 
کشور منشأ ایجاد بدهی انباشته به بانک مرکزی و افزایش پایه پولی 
نیز می شود. به بیان دیگر اجرای سیاست خرید تضمینی گندم، جدا 
از ســایر عوارض منفی به لحاظ نحوه تامین مالی بیش از ۱۲۰ هزار 
میلیارد تومان بار مالی به بودجه عمومی تحمیل می کند و به واسطه 
انتقال مابقی کسری به منابع بانک مرکزی و پایه پولی، منشأ ایجاد 

تورم و کاهش رفاه خانوار می شود.
عارضه دیگر این سیاســت، رانتی اســت که به واسطه آن توزیع 
می شــود چون همواره اختلاف عمده ای بین قیمــت فروش گندم و 
آرد یارانه ای و آزاد وجود دارد که می تواند زمینه سوءاستفاده را فراهم 
کند. با توجه به گســتردگی شبکه توزیع و تولید آرد و نان در کشور در 
عمل امکان نظارت و کنترل دقیق بر انتقال این یارانه به خانوار وجود 
ندارد و همواره زمینه سوءاستفاده وجود خواهد داشت. از سوی دیگر 
همــواره اختلاف قیمت قابل توجهی بین قیمــت فروش آرد و گندم 
یارانه ای در داخل کشــور و قیمت آن در خارج از مرزها وجود دارد. 
در شرایطی که قیمت های جهانی گندم در این ایام رقمی بیش از ۴۰۰ 
دلار به ازای هر تن اســت امکان کنترل خروج مستقیم اقلام یارانه ای 
یا خروج غیرمستقیم محصولات فرآوری  شده از کشور وجود ندارد. 
مشکل دیگر سیاست خرید تضمینی، اختلاف قیمت آن با قیمت های 
جهانی اســت. همان طور که در بالا گفته شد، در سال های نخست 
اجرای خرید تضمینی گندم، نرخ دولتی پایین تر از قیمت های جهانی 
بود ولی بــه تدریج از اوایل دهه ۸۰ به منظور افزایش انگیزه کشــت 
گندم و فروش آن به دولت و دستیابی به هدف خودکفایی گندم، قیمت 
خرید تضمینی افزایش یافت. این مساله منشأ مشکلات جدیدی شد. 
بررسی آمارهای رسمی تولید گندم نشان می دهد که همزمان با افزایش 
قیمت خرید تضمینی، میزان تولید گندم نیز افزایش یافته اســت. این 
در شرایطی است که همزمان با افزایش تولید، سطح زیر کشت روند 

نسبتاً باثباتی داشته است.
مشــخص اســت که در حال حاضر هیــچ چشــم اندازی برای 
آزادسازی قیمت نان وجود ندارد و نهایت طرح کنونی وزارت اقتصاد 
ایجاد رقابت بین نان ســنتی و نان فانتــزی در گام های بعدی طرح و 
پیاده ســازی اقدامات جانبی است. با این همه گزارشی که اخیراً اتاق 
بازرگانی تهران با همکاری اندیشــکده کسب وکار دانشگاه شریف در 
مورد تبعات قیمت گذاری دســتوری در چرخه تولید نان انجام داده، 
نشان می دهد، ارقامی که دولت به  عنوان یارانه به نان اختصاص داده، 
معادل احداث ۵۰۰ تا 7۰۰ کیلومتر راه آهن سریع السیر یا ساخت ۱۰۰ 
هزار واحد مسکونی 7۰ متری است. این گزارش می گوید آزادسازی، 
قیمــت نان را معادل ۹۴ درصد در شــهرهای بزرگ و ۱۵۲ درصد در 
شهرهای کوچک و روســتاها افزایش می دهد که البته جهش بسیار 
زیادی اســت. با این حال راهکارهایی مانند یارانه مستقیم به خانوار 
یا خرید بــا کارت ملی برای تضمین دسترســی دهک های کم درآمد 
نیز پیشنهاد شده که بعید است حداقل در کوتاه مدت بتوان سخنی از 
اجــرای آن به میان آورد که نه دولت و نه جامعه پذیرش آن را ندارند و 
بعید است که غم نان بگذارد در چشم انداز میان مدت چنین سیاستی 

در پیش گرفته شود. 

ضرر 25هزار میلیارد تومانی
ادامه تیتر یک
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نشســت »مدرنیته و تجربه زوال نظم« بــه همت انجمن 
علمی دانشکدۀ فیزیک دانشگاه شــریف یکشنبه، ۶ آبان ماه 
برگزار شد. در این نشست زانیار ابراهیمی، مترجم و پژوهش گر 

الهیات سیاسی به سخنرانی پرداخت.
زانیار ابراهیمی در ابتدای جلســه با توجه به اتفاقات اخیر، 
گفت: »امیدوارم ســایۀ جنگ از سر این کشــور همیشه دور 
باشــد. صمیمانه به ۴ شــهید اخیر ادای احترام می کنم. اولین 
اندیشمند سیاســی دوران مدرن ماکیاولی است. او می گوید: 
میهنم را از روحم بیشتر دوست دارم. کسانی که خواهان حملۀ 
خارجی به این کشــور هســتند، هیچ بویی از میهن دوستی و 
اندیشۀ سیاسی نبرده اند. دوست داشتن میهن نامشروط است. 
هیچ وقت ما نباید میهن خود را تنها بگذاریم؛ این اصلِ اندیشۀ 
سیاســیِ جدید اســت«. او در ادامه گفت: »عنوان بحث من 
»مدرنیته و تجربه زوالِ نظم« است. سال ها روی علوم سیاسی 
و الهیات سیاســی کار کرده ام. ســؤالی که در این سال ها ذهنم 
را درگیر کرده این اســت که مدرنیته چــرا در غرب اتفاق افتاد، 
ولی در شرق نه؟ به زبان فنی تر باید گفت که شرایط امتناع چه 
بود؟ کتاب »مشــروعیت عصر مدرن« و ســایر کتاب هایی که 

ترجمه کرده ام و تمام استدلال های دور و دراز الهیات مسیحی 
و یهودی، همه به این ســؤال باز می گردد که چه شد ما در این 
موقعیت هســتیم و چــرا جلو نمی رویم؟ »مشــروعیت عصر 
مدرن« مهم ترین متنی است که به ما نشان می دهد غرب چگونه 
در این موقعیت قرار گرفت. همــه  چیز به مفهوم »زوالِ نظم« 
بازمی گردد. »نظم« مفهوم فوق العاده مهمی در این کتاب است. 
فکر می کنم یکی از دلایل این که ما جلو نرفته ایم این اســت که 
»نظم« در سنت شرقی- اسلامیِ ما زائل نمی شود. یک جایی 
کلِ نظمِ واقعیت در غرب از بین می رود. سوژه حاصل یک نوع 

ماریو وارگاس یوســا، نویسندۀ بزرگ پروییِ 
برندۀ نوبل ادبیات ســال ۲۰۱۰، پس از ۶۰ ســال 
فعالیت حرفه ای، ســال گذشــته و در آســتانۀ 
۸۸ ســالگی اعلام کرد با رمان »سکوتم تقدیم به 
شما« و نوشــتن یک مقاله دربارۀ ژان پل سارتر 
که در جوانی استادش بوده، قصد دارد بازنشسته 
شود. یوســا در گفت وگویی با روزنامۀ  اسپانیایی 
»ال موندو« دربارۀ پایان دوران نویســندگی اش 
گفت: »تصمیم گرفته ام این آخرین رمانم باشــد 
زیرا نوشتن آن چهار ســال از من زمان گرفت و 
تصور نمی کنم متوشــالح ]جــد اعلای نوح که 
۹۶۹ ســال عمر کرد[ باشم که بتوانم تا این اندازه 
عمر کنم. در کتاب »ســکوتم تقدیم به شــما« 
تمام آن چیــزی را قرار داده ام که برای من »پرو« 
محسوب می شود: شادی و سرخوشی، اندوه، آن 

موسیقی دل خراش و پُرسوزوگداز، همچنین پرداختن به والس پرویی 
و فرهنگ کشــورم«. او هم چنین اعلام کرد، درحال نوشــتن کتابی 
دربارۀ ژان پل ســارتر که تأثیر زیادی بر زندگی اش داشته و این تأثیر 
»تا آخرین روز نیز باقی خواهد ماند« و ابراز امیدواری کرد بتواند این 
کار را به انجام برساند و شــاهد انتشارش باشد. یوسا دربارۀ  زندگی 
ادبی اش هم گفت: »با آرامش و کار کردن تا آنجایی که می توانستم به 
این سن وسال رسیده ام و به نظرم قرار است، درحالی که خودکاری در 
دست دارم به پایان زندگی برسم. این ایده آل من است؛ مردن در میانۀ 

کلمه ای که به پایان نمی رسد«.
یوســا بعد از خلقِ شــاهکارهای بســیاری چون »خانۀ سبز«، 
»گفت وگــو در کاتــدرال«، »جنگ آخر زمان« و »ســورِ بز« پیش 
از بازنشســتگی تصمیم گرفت در آخرین رمانش بــه پروی عزیز و 
غم انگیزش بازگــردد که از شــکاف ها و پیش داروی های اجتماعی 
در رنج اســت. نشــر لِگا به تازگی این رمان را با ترجمۀ مجدالدین 
ارسنجانی منتشر کرده اســت و نکتۀ مهم این  است که مترجم رمان 
آخر یوسا را از از اسپانیایی به فارسی برگردانده است. عبدالله کوثری 
ازجملــه مترجمانی بود که با ترجمۀ آثار مهم یوســا از روی نســخۀ 
انگلیســی، او را به فارســی زبانان معرفی کرد و در ســال های اخیر 
مترجمان جوان تر آثار متأخر یوســا را از زبان اصلی اسپانیایی ترجمه 
کرده اند؛ از جملۀ »روزگار ســخت« با ترجمۀ سعید متین و ترجمۀ 
»سکوتم تقدیم به شما«. مجدالدین ارسنجانی علاوه بر ترجمۀ رمان 
آخر یوســا، رمان آخر مارکز را هم ترجمه کرده و نشــر لِگا آن را هم 
به تازگی منتشر کرده و در بخش رمان خارجی همین شماره می تواند 

معرفیش را بخوانید.
»سکوتم تقدیم به شما«، داستان مردی است که رویای ساختن 
کشــوری آرمانی را از طریق موســیقی دارد و در تلاش برای نوشتن 
کتابی دربــارۀ آن دیوانه می شــود. تونیو اَســپیلکوئِتا که متخصص 
موســیقی کریول )مجموعه ای از گونه های موســیقی پرو( اســت، 

روزهایش را با کار در مدرســه و نیز عشــق بزرگش موسیقی پرویی 
می گذراند که از جوانی درحال پژوهش دربارۀ آن بوده است. یک روز 
تماسی تلفنی زندگی  تونیو را تغییر می دهد. دعوتی برای شنیدن ساز 
گیتارنوازی ناشناخته؛ لَلو مولفینو که به نظر می رسد گواه اندیشه ای 
اســت که مدت هاست درگیر آن بوده؛ نیروی نهفته در موسیقی فراتر 
از لذت  های فردی ا ســت. موسیقی می تواند انقلاب کند. داستان و 
جســتار به نحوی جادویی در این رمان در هم آمیخته اند، رمانی که 

یوسا دوباره در آن به مسألۀ آرمان شهر می پردازد. 
داســتان »سکوتم تقدیم به شــما« حول محور شخصیت اصلی 
می چرخــد. بنابراین، ما از مهد آوازهای کریــولا در پامپا د آمانکا 
)دشــتی در آرکیپا، پرو( به شــخصیت پدرســالار فیلیپه پینگلو آلوا 
)معروف به پدر موزیکا کریولا در پرو، شاعر و ترانه سرای تأثیرگذار و 

پرکار( می رســیم که در همان ســال تولد یوســا 
درگذشــت و ســپس از چابوکا گراندا، نویسندۀ 
لا فلور د لا کانلا که به طور بین المللی رواج پیدا 
کرده به خواننده ای به نام سیسیلیا بارازا می رسیم 
و می بینیــم که چگونه او به عنوان قربانی فوبیای 
شــدیدش نســبت به موش ها، درگیــر کتابش 
می شود، چگونه خانواده اش را نادیده می گیرد و 
چگونه چشــم می بندد بر شواهدی مبنی بر نابود 
شدن پرو و   آسیبی که از زمان ظهور حزب »مسیر 
درخشــان« )یک حزب سیاسی چپ افراطی و 
گروه چریکی در پرو( در ســال ۱۹7۰ تا سقوط 

رهبرش در سال ۱۹۹۲ متوجه پرو شد.
ارجاعات به گروه تروریستی در فواصل زمانی 
مختلف در رمان اتفاق می افتد. این ارجاعات بر 
ســاده لوحی باورهای دکترین شخصیت اصلی 
رمان و به طور ضمنی، شــکنندگی و ناکارآمدی راه  حل های ســاده 
)مانند موسیقی کریولا( برای مشکلات پیچیده )ایجاد احساسات 
ملی که فقیر و غنی بومیان، چلوها و سفیدپوستان، مردم کوهستانی 
و مردم ساحلی و ... را دربرمی گیرد( تأکید می کند و نشان می دهد 
اگرچه پیام های ســاده ممکن اســت در ابتدا جــذاب و طنین انداز 
باشــند، همان طور که در مورد رویای آزپیلکوئتا من باب یک پروی 
مستیســو )دو رگه( و مسالمت آمیز اتفاق می افتد، ناهماهنگی آن ها 
زمانی که در معرض آزمایش قرار می گیرند یا زمانی که برای آزمایش 
آن ها، واقعیت نادیده گرفته شــده یا دست کاری می شود، آن ها را از 
بین می برد. این همان کاری اســت که فولکلوریست های متوهم که 
در اینجا زوج متشــکل از تونی و لالا )نماد اتحاد اضداد( اســت، 

انجام می دهند.
یوسا نمی خواهد با ادای احترام به موسیقی محبوب خود، کریولا، 
با رمان نویسی خداحافظی کند؛ بلکه می خواهد ضمن ارائۀ مطالعه 
در مورد آن و دیدگاه دنیای احساســاتی که بیان می کند، او هم چنین 
می اندیشــد که چگونه آرمان گرایی با نیــت خوب وقتی که تمایل به 
ارائۀ یک موضوع یا مســألۀ پیچیده به شکل ســاده شده و در نقش 
تقلیل دهنده عمــل می کند، منجر به فریب، شکســت و مالیخولیا 
می شــود. اگر لالو مولفینو با سســیلیا بارازا خداحافظی می کند و 
ســکوتش را به او تقدیم می کند، یوســا همین کار را با خوانندگانش 
می کند و ما را از یک طرف شگفت زده از عظمت حرفۀ نویسندگی اش 

و از سوی دیگر تا حدودی عبوس از وداعش رها می کند.
یوســا علاوه بر نویســندگی دغدغه های سیاســی و اجتماعی 
پررنگی با گرایش لیبرالی دارد؛ برخلاف اغلب نویسندگان که چپ گرا 
هستند. یوسا حتی ســال ۱۹۹۰ نامزد ریاست جمهوری پرو شد و از 
رقیبش آلبرتو فوجیموری شکســت خورد. بعد از آن، اگرچه دیگر 
فعالیت سیاســی را کنار گذاشت اما همواره دغدغۀ سیاسی داشته و 

این دغدغه ها را در آثارش منعکس و قابل ردیابی است.

ماریو وارگاس یوسا سکوتم تقدیم به شما را برای کشورش پرو نوشته است

زانیار ابراهیمی در نشست مدرنیته و تجربۀ زوال نظم عنوان کرد

آخرین  رمان

میهن دوستی نامشروط

دریچه: تحلیل عادات

سبک های تربیتی
کدام روش تربیتی برای فرزندان مفید است؟

رفتار افراد در بزرگسالی و نوع عملکرد آن ها در اجتماع، 
به عوامل متعددی بستگی دارد اما یکی از مهم ترین عوامل 
شکل بخشیدن به نوع رفتار فرد؛ نوع تربیت و آموزش هایی 
است که دیده اســت. به عنوان نمونه، اگر کسی در محیط 
کارش یــا اصولًا در هنــگام حضور در اجتمــاع رفتارش 
خشن و مستبدانه باشد، یقیناً این عملکردش نتیجۀ برخورد 
والدینش، رفتارهای نامناســب آن ها و نیز سیستم آموزشی 

نادرست است.
امروزه کارشناســان کاملًا بر این باورند که سبک های 
تربیتی والدین تأثیر بسزایی در رشد فردی دارد. این سبک ها 
)مقتدرانه، دموکراتیک و سهل گیرانه( می توانند با عواطف و 

مهارت های اجتماعی در سطح فردی مرتبط باشند.
ســبک دموکراتیک با نمایش آشــکار محبت والدین، 
ارائۀ توضیحات، ابراز نگرانی برای نیازهای کودکان، ترویج 
رفتارهای مطلوب، توصیه و برقراری ارتباط آشکار مشخص 
می شود. این خانواده ها تحت  نظر یک محیط دموکراتیک و 
متکی به گرمای عاطفی هستند. درنتیجه،کودکان تمایل به 
توســعه مهارت های اجتماعی خوب، خودکنترلی، ابتکار، 
انگیزه، عزت نفس، روحیه خــوب و واقع بینانه دارند و به  
طور کلی با روحیۀ شــاد، خودجوش، قابل اعتماد، متعهد 
)نوع دوســتی، همبستگی(، اجتماعی، چه در داخل و چه 
در خارج از خانواده، مستعد دست یابی به موفقیت هستند 
و بعید اســت که باعث بروز رفتار خشــن و نــا به هنجار 
شوند. اما سبک مقتدرانه با قوانین دقیق و سفت وسخت، 
اولویت دادن به تنبیه بر تحسین، سرزنش کودکان به خاطر 
اشــتباهات، ارتباط بســته و یک طرفه )بدون گفت وگو(، 
اظهار مکــرر اقتدار والدین و محیــط خودکامه در نهایت 
وقتی فرد وارد اجتماع می شــود استقلال و اعتماد به نفس 
کمی دارد، مهارت هــای اجتماعی ضعیفی دارد، خلاقیت 
پایینی دارد و در نهایت مســتعد پرخاشــگری اســت. در 
فرزندپروری)و اصولًا آموزش( مســتبدانه؛ والدین تمایل 
دارند که یک حالت ارتباطی یک طرفه داشــته باشــند. در 
این روش، والدین قوانین سخت گیرانه ای را تعیین می کنند 
که کودک از آنها تبعیت کند، فضایی برای مذاکره از سوی 
کودک وجود ندارد و قوانین معمولًا توضیح داده نمی شوند. 
آنهــا از فرزندان خــود انتظار دارند که این اســتانداردها را 
رعایت کنند، درحالی که هیچ خطایی مرتکب نمی شوند و 
در مرحلۀ بعدی اشتباهات معمولًا منجر به تنبیه می شوند. 
والدیــن مســتبد معمولًا کمتــر به فکر تربیت هســتند و 
انتظارات زیــادی ازکودک با انعطاف پذیری محدود دارند. 
این ســبک فرزندپــروری می تواند منجر به شــکل گیری 
شخصیت کودکانی شود که سطوح بالاتری از پرخاشگری 
دارنــد اما ممکن اســت خجالتی بــوده، از نظر اجتماعی 
ناتوان و قادر به تصمیم گیری برای خود نباشــند. ضمناً این 
پرخاشــگری می تواند کنترل نشــده باقی بماند، زیرا آن ها 
در مدیریت خشم مشــکل دارند، چراکه راهنمایی مناسبی 
به آن ها ارائه نشده اســت. قوانین سخت گیرانه وتنبیه های 
والدین اغلب برکودک تأثیر می گذارد که با بزرگ تر شــدن، 
علیه شخصیت های اقتدارگرا شورش کند. در فرزندپروری 
مقتدرانــه والدین معمولًا با فرزندان خــود رابطۀ صمیمانه 
و محبت آمیــزی برقرار نمی کننــد اما والدیــن دموکرات 
دســتورالعمل های روشــنی برای انتظارات خــود دارند و 
دلایــل خود را در ارتباط با اقدامــات احتمالًا انضباطی را 
نیز توضیــح می دهند. در چنین وضعیتــی، نه تنها کودکان 
می توانند در اهداف و انتظارات خود نقش داشــته باشند، 
بلکه ســطوح ارتباطی مکرر و مناســبی نیز بین والدین و 
فرزندشان وجود دارد. به  طور کلی، این سبک فرزندپروری 
منجر به ســالم ترین نتایج برای کودکان می شود اما نیاز به 
صبر و تلاش زیادی از سوی طرفین دارد. یک نکته جالب 
در مورد کودکانی که در محیط دموکرات تربیت شده اند آن 
اســت که  آن ها می توانند احساسات منفی خود را به طور 
مؤثرتــری مدیریت کنند که منجر بــه نتایج اجتماعی بهتر 
و سلامت عاطفی می شــود. از آنجایی که این والدین نیز 
استقلال را تشویق می کنند، فرزندان شان یاد خواهند گرفت 
که به تنهایی قادر به رسیدن به اهداف هستند. این موضوع 
باعث می شود کودکان خودشان مسائل را کشف کنند و نیز  
با عزت نفس بسیار بالاتری رشد کرده و برای جامعه مفید 

واقع شوند. 

حسن محرابی
پژوهش گر

سکوتم تقدیم به شما
ماریو وارگاس یوسا

ترجمۀ مجدالدین ارسنجانی

نشر لِگا / ۲۶۳ صفحه/ ۳۰۵ هزار تومان

تنهایی ای است که انگار دیگر هیچ ریسمانی در دست ندارد؛ نه 
خدا، نه طبیعت، نه عقل و نه هیچ چیز دیگری. بنابراین سوژه 
مجبور است ساختمانی را روی شالوده ای بنا کند. در مسیحیت 
وقتی مسیح می میرد و روی صلیب جان می دهد، خدایِ پدر، 
مسیح را تنها گذاشته است. مسیحی که آمده است ناجی جهان 
باشد خود را بر روی صلیب تنها و خون آلود می بیند. آنجایی که 
رنجش به اوج می رسد جمله معروفی دارد، او می گوید؛ خدایا 
چرا رهایم کردی؟ رفتار خدای مســیحی با مسیحیان این گونه 
اســت. آن ها رها می شوند. سوژه وقتی شکل می گیرد که خدا 
ما را رها کرده اســت و ما دیگر نمی توانیم به آن ریسمان چنگ 
بزنیــم. بلومنبرگ در مورد رنج مســیح می گوید این فریاد، که 
خدایا چرا من را رها کردی، فریادی است در خلأ. اصلًا خدایی 
نیست که بگوید چرا ما را رها کرده است. ما چون تنها موجود 
هوشمند در کائنات هستیم، ریسمانی جز عقل، تئوری و یقینی 
که تا اطلاع ثانوی اعتبار دارد، نداریم. این تجربۀ غرب است. 
تجربۀ ما در عالم اسلام با تجربه مسیحیت فرق دارد. در عالم 
اسلام حضرت محمد )ص( هم این تنهایی را تجربه می کند اما 
رفتار خدا با ایشان متفاوت است. دوره ای از زندگانی حضرت 
محمد هست که دیگر بر ایشــان وحی نازل نمی شود و ایشان 
شک می کنند نکند تمام این ها اوهام است، یا اینکه خدا من را 
فراموش کرده  است. بعد از این تجربه تنهایی، اتفاقی که می افتد 
این اســت که خدا ســورۀ والضحی را نازل می کند. این سوره 
بیان می کند که خدا تو را رها نکرده اســت. رفتارِ الله با پیامبر 
خاتم)ص(، رفتارِ خدایی اســت که مــا را ترک نمی کند. رفتارِ 

خدایی است که در اوج تنهایی می آید و دست ما را می گیرد«.



سال هفتم  شماره 081825
بررسی رویدادهای تاریخییک شنبه  13 آبان 1403 حافظه

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه سه شنبه 13 شهریور  
انفجار بمب در بیت المقدس  غربى

در بیت المقدس غربــی، بمبی منفجر شــده 
و ۱۲ صهیونیســت را مجروح کرده اســت. در 
عســلویه بین کارگران ایرانی و خارجی و عمدتاً 
کره ای، درگیری شدیدی رخ داده و جمع زیادی 
از خارجی هــا به عنوان اعتراض، منطقه را ترک 
کرده اند و خرابی هایی به وجود آمده اســت. در 
دوربان ]آفریقای جنوبی[، فشارها بر آمریکا و 
اســرائیل ادامه دارد و آمریکا، کنفرانس را تحت 

اداره کشورهای اسلامی معرفی کرده است.

چهار شنبه 14 شهریور  
ادامه اعتصاب در سبزوار

صبــح و عصــر، ]مجلس[ خبرگان جلســه 
داشت. در جلسه عصر، بیانیه  پایانی پس  از تأیید 
خبرگان خوانده شــد و انتخابات چند کمیسیون 
انجــام گردیــد و طرح هایی بــرای فعال تر کردن 
خبرگان تقدیم شد. آخر جلسه به خبرنگاران اجازه 
ورود بــه اجلاس را دادیم. جلســه خاتمه یافت. 
در جلســه خبرگان، دوم خردادی ها به اظهارات 
آقای ]عباس[ کعبی، ]نماینده استان خوزستان[ 
علیه آقای ]سیدمحمد[ خاتمی و ]آقای مهدی 

کروبی[، رئیس مجلس، انتقاد کردند. 
در ســبزوار، هنــوز بعضــی از اصنــاف در 
اعتصاب اند؛ با اینکه آقای خاتمی گفته اســت، 
چیزی در مورد تقســیم خراســان بــه تصویب 
نرسیده است. گزارش رسید که وضع عسلویه رو 
به آرامش اســت و کارگران خارجی به محل  کار 

مراجعت می کنند.
در دوربان ]آفریقای جنوبی[، نماینده فرانسه 
اعلام کرده که اگر بیانیه ضدصهیونیستی تصویب 
شود، کشورهای اتحادیه اروپا هم جلسه را ترک 

می کنند.

پنج شنبه 15 شهریور  
رفتن به دفتر خاتمی

]نمایندگان  برنامــه ملاقــات  بــرای  صبح 
مجلس[ خبرگان ]با آیت الله خامنه ای[ به دفتر 
رهبری رفتم. آیت الله ]علی[ مشکینی، ]رئیس 
مجلس خبرگان[ صحبت  کوتاهی  کردند و آقای 
]ابراهیــم[ امینی، ]نایب رئیــس دوم[، گزارش 
اجلاس را دادنــد. رهبری هــم صحبت کردند؛ 

مطالب هر سه، تکرار مطالب معمولی بود.
بــه دفتــر آقــای ]ســیدمحمد[ خاتمــی، 
]رئیس جمهــور[ هم رفتیم. آقای مشــکینی و 
ایشان، صحبت  کردند؛ صحبت آقای مشکینی 

مثل سال های گذشته، انتقاد تُند نداشت. 
عصر به دفتر کوشــک رفتم و شب در منزل 

مطالعه می کردم.

جمعه 16 شهریور  
اقامه جمعه در دانشگاه تهران

بــرای اقامه جمعه به دانشــگاه تهران رفتم. 
خطبــه ای دربارۀ ذکــر و نماز و خطبــه ای در 
مناســبت های هفته ازجمله مســائل کنفرانس 
دوربان ]آفریقای جنوبی[ ایراد کردم. برای تعیین 
بیانیه نهایی هنوز به توافق نرسیده اند. دولت های 
غربــی در مقابل خواســت اکثریــت مقاومت 
می کنند. ایران، رئیس بخش تهیه اسناد است و 
اصرار بر محکومیت اسرائیل به عنوان نژادپرست 
دارد. عصر، وقتم صرف مطالعه بولتن ها شــد. 
محسن آمد و از وضع محصول باغ پسته  ]مزرعه 

البرز[ قم گفت.
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کُلُُّ نَفۡس ذََآئِِقََۀُُ ٱلۡمَوتِِۡۖۖ ثُُمََّ إِِلَیۡنَا تُرجَۡعُونَ
 دوست و همکار ارجمند

سرکار خانم فائزه مومنی
خبر جانکاه درگذشت ناگهانی پدر گرامی تان باعث تألمَّ و تأثُر فراوان گردید.

یتعالی برای شما و خانواده محترم تان، صبر و شکیبایی و برای آن مرحوم، رحمت و مغفرتِۖ آرزومندیمَّ. از درگاه حضرتِۖ بار
مراتب تسلیت مان را پذیرا باشید و ما را نیز در این غمَّ شریک بدانید.

شورای سیاست گذاری و  هیأتِۖ تحریریه روزنامه سازندگی

تقویم

حدود ۳ مــاه قبل از انقلاب 
اعتراضــات  اسلامــی، 
دانشــجویان  و  دانش آموزان 
در روز ۱۳ آبــان با ســرکوب 
گارد  ارتــش  نیروهــای 
شاهنشــاهی بــه واقعــه ای 

خونین در تاریخ انقلاب ایران بدل شــد؛ منابع رسمی 
شــهدای آن روز را ۱۱ نفــر اعلام کردنــد امــا منابع 
غیررســمی معتقد بودند که تعداد شــهدای دانش آموز 
و دانشجو دســت کم ۶۵ نفر است. آتش اعتراضات از 
تابســتان ســال ۵7 به  ویژه پس از فاجعه سینما رکس 
آبادان در مرداد همان ســال، شتاب بیشتری گرفته بود 
و محمدرضا شاه برای جلوگیری از پیشروی آن به دنبال 
انجام اقدامات اصلاحاتی بود. او جعفر شــریف امامی 
را به سمت نخست وزیری منصوب کرد و شریف امامی 
هم پنجم شــهریور ۱۳۵7 با شعار »دولت آشتی ملی« 
در دفتر نخســت وزیری حاضر شــد اما این اقدام هم 
چندان تاثیری بر رفع اعتراض ها نداشت. به دنبال ادامه 
اعتراضات در تهران حکومت نظامی اعلام شــد اما در 
همان روز نخســت معترضان به خیابــان و میدان ژاله 
رفتند. ۱7 شهریور روز ســختی بود؛ روزی که جمعه 
ســیاه رقم خورد و تعداد زیادی از معترضان در میدان 
ژاله کشته شــدند. با وجود سرکوب شدید اعتراضات 
همچنــان ادامه یافت و با شــروع ســال تحصیلی به 
مدارس و دانشگاه ها نیز کشیده شد. خبرگزاری فرانسه 
در نخســتین روز آبــان »اوضاع ایــران را نگران کننده 
از  دانش آمــوزان  آبــان ۱۳۵7  کــرد. روز دوم  اعلام 
مدارس مختلف شهر با تظاهرات و سر دادن شعارهای 
ضدرژیم به محوطه دانشــگاه تهران وارد شدند و علیه 
حکومت تظاهرات بزرگی را سر دادند. روزنامه کیهان 
جمعیت تظاهرکننده را بیــش از ۱۰ هزار نفر اعلام کرد 
و نوشــت: »تظاهرکنندگان ســاعت ۱۱:۳۰ از محوطه 
دانشگاه خارج شدند و در خیابان های اطراف دانشگاه 
به تظاهرات ادامه دادند.«روز ســوم آبان دانش آموزان، 
سر کلاس های درس حاضر نشدند و به دانشگاه تهران 
رفتند. تظاهرات دانش آموزان با سر دادن شعارهایی بر 
ضدحکومت و علیه آمریکا ادامه یافت و به دانشــگاه 
صنعتی آریامهر)صنعتی شریف(  کشیده شد. گروهی 
۸۰۰۰  نفــره از دانش آمــوزان با شــعارهای مذهبی به 
دانشگاه آریامهر رفتند و بعد از خواندن نماز جماعت 
مغرب و عشــا متفرق شــدند. حکومت نظامی اعلام 
شد و گارد ارتش روز پنج شنبه ۴ آبان دانشگاه تهران را 
بست، از ورود دانشجویان و اساتید دانشگاه به داخل 
دانشگاه جلوگیری کرد و تظاهرکنندگان در خیابان های 
اطراف دانشــگاه تهران پخش و با ارتش درگیر شدند. 
ششم آبان اکثر مدارس تهران تعطیل شد و دانش آموزان 
بــا حضور در خیابان هــا، تظاهرات کردنــد. ماموران 
شــهربانی و ارتش با حمله به آنان چندین دانش آموز را 
مجروح کردند. هفتم آبان نیروهــای ارتش در اطراف 
دانشگاه تهران مستقر شدند و از رفتن مردم به دانشگاه 
جلوگیری کردند. دانش آموزان در اطراف دانشگاه تهران 
تجمع کردند و برخی از آنان هر طور بود خود را به داخل 
دانشگاه رســاندند. آنان با شکســتن قفل ها، درهای 
دانشگاه را به روی دانشجویان بیرون مانده از دانشگاه 
باز کردند و با ورود آنان به داخل دانشــگاه تجمع ۵۰۰۰  
نفری در محوطه دانشــگاه تهران ایجاد شد و نیروهای 
نظامی هم فقط نظارت گر جمعیت بودند. دانشجویان 
در زمین چمن دانشــگاه اجتمــاع کردند و بعد از نماز 
با ســر دادن شعارهایی چون »حکومت اسلامی ایجاد 
باید شود، زندانی سیاســی آزاد باید شود« و »درود بر 
طالقانی مجاهد نســتوه« و »ایران کربلا شده هر روز 
عاشــورا شــده« راهپیمایی کردنــد. اعتراضات ادامه 
یافت تا در روز شــنبه ۱۳ آبان گروه های دانش آموزی 
به دنبال تعطیل شدن مدارس به دانشگاه تهران رفتند، 
نیروهای نظامی سر لوله مسلســل های خودکار خود 
را از میله های اطراف دانشــگاه به سمت دانش آموزان 
و دانشــجویان تجمع کننده داخل دانشگاه گرفتند و به 
آنان شــلیک کردند و تعداد زیادی کشته و صدها نفر 

مجروح شدند.

روزی برای دانش آموزان
بازخوانی واقعه 13 آبان سال 57

»آقا شما چرا نشسته اید؟ کجا هستید؟ 
انتظامی کجاســت؟ کمیته ها کجا  نیروی 
هستند؟ دانشــجویان به سفارت ریخته اند 
و آنجا را تصــرف کرده انــد و آمریکایی ها 
را به گــروگان گرفته انــد«. این جملات را 
مهندس مهدی بازرگان و آیت الله بهشــتی 
در روز تسخیر ســفارت آمریکا، پای تلفن 
فرمانده وقت  آیت اللــه مهدوی کنــی،  به 
کمیته های انقلاب اسلامــی گفته اند. روز 
۱۳ آبان ســال ۱۳۵۸ هنوز ظهر نشده بود 
که حــدود ۳۰۰ تا ۴۰۰ نفر از دانشــجویان 
پیرو خط امام، ســفارت آمریکا در ایران را 
تسخیر کردند و بیش از ۵۰ تن از کارمندان 
ســفارت را گروگان گرفتند. گروگان گیری 
حدود ۴۴۴ روز طول کشــید، همان ابتدا 
منجر به اســتعفای دولت مهندس مهدی 
بازرگان شــد و اثرات آن همچنان در روابط 
سیاسی میان ایران و آمریکا دیده می شود. 
سازندگی در این گزارش به زوایای تاریخی، 
روایت های کمتر شنیده شــده و نتایج این 

حرکت پرداخته است.

 Wشروع ماجرا
همزمان با طرح موضوع ســفر شاه به 
آمریــکا، امام خمینی بنیان گــذار انقلاب 
در پیامی به مناســبت ســالروز ۱۳ آبان، 
مردم و دانشــجویان و طلاب را به بســیج 
عمومی علیه امپریالیسم دعوت کرد: »بر 
دانش آمــوزان،  دانشــگاهیان و محصلین 
علوم دینیه است که با قدرت تمام، حملات 
خود را علیه آمریکا و اســرائیل گسترش 
داده و آمریکا را وادار به اســترداد این شاه 
مخلــوع و جنایتــکار نماینــد«. بنابراین 
دانشــجویان تصمیم گرفتند به ســفارت 
حمله کنند؛ محسن میردامادی، حبیب الله 
بیطرف و ابراهیم اصغرزاده این موضوع را 
با موسوی خوئینی  ها مطرح کردند که نظر 
بنیان گذار انقلاب را جویا شوند. خوئینی ها 
در این  باره می گوید: »در تحلیل کوتاهی، 
نتیجه گرفتم که ایشان قطعاً موافق خواهند 
بود. در اینجا از من خواســتند که بروم قم 
و طــرح برادران را با امام در میان بگذارم و 
نظر ایشــان را بخواهم. بنده با طرح قضیه  
خدمت امام مخالفت کردم و دلایل خودم 
را توضیح دادم که برادران نیز قانع شــدند 
و قرار شــد پس از تصرف لانه  جاسوسی 
بلافاصلــه به اطلاع ایشــان برســانیم و 
چنانچه مخالفت کردند ســریعاً محل را 
ترک کنیم«. ساعت ۱۰/۳۰ صبح روز ۱۳ 
آبــان ۵۸ همزمان با راهپیمایی »۱۳ آبان« 
گروهی از دانشــجویان که به جلوی درب 
اصلی سفارت آمریکا رســیدند، مسیر را 
تغییر دادند و پس از گشودن زنجیرهای این 
درب به داخل سفارت رفتند. گروهی نیز از 

دیوار بالا رفته و به داخل سفارت پیشروی 
کردند. سرانجام پس از مقارمت ۳  ساعته، 
ســفارت تا ســاعت ۱۵ به تصرف کامل 
درآمد و حــدود ۱۰۰ نفر از آمریکایی های 
مســتقر در آن به گروگان گرفته شدند و تا 
یک ساعت بعد آمریکایی ها با چشم بسته 

به محلی دیگر منتقل شدند.

 W حضور مترجم در سفارت
حســین شــیخ الاسلام یکــی از فعالان 
سیاســی در آن ســاعات اولیه تسخیر برای 
برقراری ارتبــاط با افــراد آمریکایی داخل 
ســفارت به عنوان مترجم وارد ســاختمان 
شــد و تا ۳۰ دی ۵۹ که غائله تمام شــد در 
ترجمه اسناد به دست آمده از سفارت به آنها 
کمک  کرد. بین ۵۲ گروگان، اولین آدمی که 
بــا او صحبت کرد، مســئول CIA در تهران 
بــود. گروگان ها فکر می کردند به  زودی آزاد 
می شوند بنابراین گویا در همان ابتدا از موضع 
بالا برخورد می کردند بنابراین صحبت با آنها 
سخت بود و گروه به بررسی اتاق ها و اسناد 
موجــود پرداختند. او می گویــد: »یکی از 
اتاق ها مملو از دســتگاه های پیچیده بود که 
بعد مشخص شد، دســتگاه های مخابراتی 
رمزگذاری اســت. بعضاً وسایل داخل اتاق 
خــرد و از بین رفته بودند. در ســمت غرب 
ساختمان اتاقی وجود داشت که در آن مقدار 
زیادی پودر میکروفیلم و کاغذ رشته رشــته 
شــده و یک گاوصندوق بزرگ بتنی وجود 
داشــت. فهمیدیم که اسناد مهمی در اینجا 
بوده که از بین رفته اســت. به تدریج همراه 
دیگر دوســتان مســلط به زبان انگلیسی به 
خصوص خواهرمان خانم ابتکار که از خود 
دانشــجویان بود، تیمی تشــکیل دادیم که 
ضمن کمک به برادران انتظامات و تدارکات 
برای برقراری ارتباط با گروگان ها به سندها 
رسیدگی می کردیم. در آن قسمت اجازه ای 
غیر از ترجمه و تسلیم آنها به شورای مرکزی 
نداشــتیم. ما آنجا بدون اینکه حدس بزنیم 
متن مربوط به چه کســی هســت، ترجمه 
می کردیم، به ویژه اســناد CIA که اســامی 
رمز داشت ولی کار ما تصمیم گیری در مورد 

انتشار سند نبود«.

 Wتبعات تسخیر سفارت
اما در اینکه واقعه سفارت چه تاثیری در 
روابط ایران و آمریکا داشت، صحبت های 
رئیس  زیادی هست. علی اکبر صالحی، 
سابق ســازمان انرژی اتمی می گوید، اگر 
می کند،  توطئه چینی  می دانستید سفارت 
پروتکل های  در چارچوب  می توانســتید 
سیاســی بگویید، سفارت را تعطیل کنند 
نه اینکه ســفارت تســخیر شود. حسین 
موسویان، دیپلمات ســابق و از اعضای 
تیــم مذاکره کننده در توافق ســعدآباد هم 
معتقد است که با تسخیر سفارت آمریکا 
معــروف به لانه جاسوســی و به گروگان 
 گرفتن دیپلمات های آمریکایی در ایران و 
طولانی  شــدن این گروگان گیری، تجاوز 
صــدام به خاک ایران صــورت گرفت که 
این ســه حادثه، سیاست خارجی ایران را 
و  تنش ها، خصومت ها  دچار مشکلات، 
پیچیدگی هایی کرد که تا بــه امروز ادامه 
دارد. در کتــاب خاطــرات محمدرضــا 
مهدوی کنی، چهارمین نخست وزیر ایران 
هم که در زمان اشــغال سفارت، فرمانده 
کمیته هــای انقلاب اسلامی بــود، آمده 
اســت که از سوی شــورای انقلاب این 
دســتور وجود داشــت که درگیری ایجاد 
نشــود و مانــع درگیری شــوند حتی اگر 
عده ای بخواهند حمله کننــد. او در این 
کتاب که حاصل مصاحبه است، می گوید 
که شخصاً با اشغال سفارت آمریکا موافق 
نبوده اســت. »من این را مضر می دیدم؛ 
ولو اینکــه ما می گوییم لانه جاسوســی 
در دنیا مورد پذیرش نیســت. شاید همه 
سفارتخانه ها، لانه جاسوسی باشد. اصلًا 
روال معمــول همه ســفارتخانه ها همین 
اســت که از ایــن کارها بکننــد. ما فکر 
می کردیم بعد از یکی دو روز آمریکایی ها 
را از کشور بیرونشان می کنند. این کار را 
مفید نمی دانســتم به  خصوص ادامه آن را 
به صلاح نمی دیدم چنانکه عملًا ادامه این 
کار بــه نفع ما تمام نشــد زیرا آنها پس از 
۴۴۴ روز، آزاد شــدند. آخر کار به جایی 
رســید که التماس کردیم که گروگان ها را 

تحویل بدهیم«.

سفارتی که لانه بود
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